De bevolking van de stad Veurne
in de 17e-18e eeuw

Inleiding

In 1963 werd onze studie De bevolking van Veurne-Am-
bacht in de 17e en de 18e eeuw door de Koninklijke Vlaam-
se Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schone Kun-
sten van Belgi€, in haar reeks Verhandelingen, Klasse der
Letteren n” 49 uitgegeven.

In deze studie verzamelden wij alle directe gegevens be-
treffende de plattelandse bevolking van Veurne-Ambacht
en volgden wij aan de hand van de nog voorhanden zijnde
parochieregisters, de evolutie van de geboorten, huwelijken
en overlijdens. In de hoop tot een verdieping van het in-
zicht in de demografische problemen van de 17e en de 18e
ecuw bij te dragen bestudeerden wij de wisselwerking tus-
sen de verschillende demografische verschijnselen (geboor-
ten, huwelijken en overlijdens) en de invloed van de eco-
nomische factoren, zoals de duurte van de levensmiddelen,
op de verschillende demografische curven. In onderhavige
studie hebben wij gepoogd hetzelfde programma te verwe-
zenlijken voor een kleine stad, n.l. Veurne, de hoofdplaats
van het hierboven genoemde plattelandse district.

Sinds het verschijnen in 1948 van de studie van Profes-
sor Dr. Hans Van Werveke «De curve van het Gentse Be-
volkingscijfer in de 17¢ en de 18e eeuw», zijn in ons land
meerdere publicaties over de stedelijke bevolking versche-
nen. De meeste dezer publicaties schenken evenwel weinig
of geen aandacht aan de meer specifieke demografische pro-
blemen. Een gelukkige uitzondering hierop is wel het werk
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van E. Hélin «La démographie de Liége aux XVlle et
XVIlle siécles» .

Dat Hélin, hoe grondig zijn studie ook is, er niet in ge-
slaagd is alle problemen op te lossen die zich in verband
met de stedelijke bevolking stellen is geen verwijt. De his-
toricus wordt steeds beperkt in zijn mogelijkheden door
de bronnen waarover hij kan beschikken. En het is nu
eenmaal zo dat het aantal, de betrouwbaarheid en de aard
van de bronnen waarover de historische demografie kan be-
schikken, van plaats tot plaats, en van stad tot stad va-
rieert. Deze laatste overweging rechtvaardigt de demogra-
fische studie van een kleine stad waarmee wij uitpakken.

Veurne, een stadje van ongeveer 7500 inwoners, gelegen
in de provincie West-Vlaanderen, op nauwelijks 20 klm.
van de Franse grens en op 5 klm. van de zee, heeft een
langgerekte vorm in oost-west richting. Alleen de oude stads-
kern, ontstaan rond het door Boudewijn I opgerichte cas-
trum en begrensd door de Oude Vestingstraat, de Karel
Coggelaan, de Lindendreef, de Peter Benoitlaan, de Daniél
De Haenelaan en de Astridlaan, heeft een sterk geconcen-
treerde bebouwing.

Ten noorden en ten oosten, in de onmiddellijke omgeving
van de stadskern ontstonden twee nieuwe wijken. Naar het
westen en het zuiden toe treft men hoofdzakelijk lintbe-
bouwing aan. Buiten genoemde kernen is de bewoning zeer
schaars. Het landbouwareaal te Veurne is dan ook zeer
hoog, 79,7 % van de totale oppervlakte 2

Veurne — en dit verklaart zijn bijzondere struktuur —
is in 1819 ontstaan uit de samenvoeging van verschillende
administratieve eenheden: de stad Veurne en de plattelandse
parochies Veurne Bewesterpoort *, Veurne Beoosterpoort en
’s Heerwillemskapelle. In kerkelijk opzicht behoorden deze
omschrijvingen, met uitzondeting van ’s Heerwillemskapel-

1. Koninklijke Academie van Belgi€, Verhandelingen, Klasse der
Letteren, verzameling in -8°, tweede reeks, 1963.

2. O. Vanneste, J. Theys, Veurne. Een ekonomische studie, Brug-
ge 1964, pp 46-47.
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le, tot de drie kerkelijke parochies van Veurne: St.-Niklaas,
St.-Denijs en St.-Walburga. Alhoewel de St.-Denijskerk van-
af 1705 niet meer gebruikt werd * bleef de parochie be-
staan tot in 1802. In genoemd jaar werd ze verdeeld onder
St.-Walburga en St.-Niklaas 3.

Einde 12de eeuw wordt Veurne vermeld onder de steden
die deel uitmaakten van de Londense Hanze. Het is waar-
schijnlijk dat de gildeleden, zoals in andere Vlaamse steden,
zich hoofdzakelijk met de laken- en wolhandel bezighielden.
De crisis in de Engels-Vlaamse betrekkingen die omstreeks
1270 een aanvang nam en een einde stelde aan de Vlaamse
actieve handel op Engeland, remde de stad in zijn verdere
ontwikkeling.

Alhoewel een paar schaarse inlichtingen bewijzen dat de
stad in de 13e eeuw een eigen lakenindustrie had, staat het
vast dat deze industrie er slechts een heel geringe ontwik-
keling kende. Reeds in de 13e-14e eeuw is er sprake van
een uitwijking van de stadsbevolking naar het platteland.
In het begin van de 15¢ eeuw werd het laken nodig voor de
ceremonieklederen van de stadsmagistraat te Ieper of te
Brugge aangekocht. De opeenvolgende pogingen van de
magistraat van de stad om de lakennijverheid te doen her-
leven (15e eeuw) of de saainijverheid binnen Veurne te
vestigen (16e eeuw) waren even zoveel mislukkingen °,

Veurne had in de 15e-16e eeuw een desolaat uitzicht, In
de akte waarbij Karel de Stoute de toelating gaf het aantal
schepenen van de stad van twaalf op acht te brengen, lezen
wij de weinig bemoedigende woorden «icelle nostre ville
est apparente et tailler d’aller du tout a ruyne, désolacion et

3. In 1931 werd 246 ha van deze omschrijving aan de gemeente
Adinkerke afgestaan.

4. BE. De Potter, E. Ronse, P. Borre, Geschiedenis der Stad en
Kastelnij Veurne, 2 delen, Gent 1873, dl. II, p. 293.

5. Inventaris van het archief der St-Walburgakerk te Veurne,
1958, p. 9, hst. VI, 2.

6. D. Dalle, Pogingen tot heropbeuring van de wolnijverbeid te
Veurne (15e-17¢ eeuw), in Handelingen der Maatschappij voor Ge-
schiedenis en Oudheidkunde te Gent, nu., dl. XII1-1959, pp, 77-86.
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dépopulacion, veu que en icelle n’a quelque cours de mar-
chandise ou passage». En dit beeld was geenszins overdre-
ven. Men had de bouw van de gotische St.-Walburgakerk —
het koor dateert van de 13e eeuw — moeten onderbreken,
de benedenverdieping van de westelijke torenpartij, in de
14e eeuw begonnen, bleef onafgewerkt . De meeste open-
bare gebouwen waren bouwvallig: «een out ende slecht
landhuys», «een caduck vleeshuus», een stadhuis «toute
usée et en ruyne». Het nieuwe stedehuis dat in 1445 klaar
kwam en in 1530 vergroot werd %, was de enige uiting van
de levensdrang van het oude Veurne. Het was in deze
petiode ook dat Edward de Dene (Brugge 1505 - ca. 1578)
zijn «Langhen Adieu» dichtte, waarin hij de bewoners van
Veurne de spotnaam «slapers» schonk.

Maar Veurne zou herleven. Tot een heropflakkering van
de economische bedrijvigheid kwam het niet, maar door het
toehalen van de banden tussen stad en platteland — in 1586
werd de magistraat van de stad en van de kasselrij in een
enkel bestuur samengesmolten — werd Veurne het hart van
Veurne-Ambacht en profiteerde het mee van de economische
voorspoed van het platteland.

In de 17e-18e eeuw kende de landbouw in het Veurnse
twee perioden van economische hoogconjunctuur, van el-
kaar gescheiden door een langdurige depressie van om-
streeks 1650 tot 1750. In bedoelde perioden groeide Veur-
ne uit tot het historisch stadje dat wij thans kennen.

De meeste historische gevels en gebouwen te Veurne —
en Veurne is na Brugge in West-Vlaanderen, de stad met
het grootste aantal merkwaardige gevels en gebouwen —
dateren uit de eerste helft van de 17¢ eeuw (1596-1636).
Meerdere van die gebouwen, het stadhuis, het gerechtshof,
het vleeshuis en de hoge wacht, werden gebouwd met de
gelden uit de kasselrijkas. Tussen 1650 en 1750 werd te
Veurne weinig of niet gebouwd. Met de hetleving van de

7. Torenruine in het stadspark.
8. Het Spaans Paviljoen,
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landbouweconomie in de tweede helft van de 18e eeuw,
hernam de bouwijver te Veurne, meerdere herenhuizen en
het statige St.-Janshospitaal werden alsdan opgetrokken ®i*,

De ontleding van de beroepsstructuur van de stedelijke
bevolking in 1796 toont duidelijk aan dat Veutne een klein
provinciestadje (2522 inwoners) gebleven was en dat er
geen enkele nijverheid tot ontwikkeling kwam. Het was
een administratief centrum en terzelfder tijd een bevoorra-
dingscentrum voor de plattelandse bevolking die er zijn
inkopen deed en er tenslotte ging rentenieren °,

Alhoewel het bevolkingscijfer van de stad vandaag rond
7500 eenheden schommelt, is Veurne een stedelijk centrum

met een verzorgende functie in een overwegend agrarisch ge-
bied gebleven .

De directe gegevens betreffende het bevolkingsciifer van
Veurne-stad.

De telling van 1688.

In onze vroegere studies ' maakten wij meermaals gewag
van het besluit van 24 april 1688 waarbij de belasting op
het graan, in het gedeelte van Vlaanderen dat tussen 1668
en 1713 bij Frankrijk ingelijfd was, omgezet werd in een
hoofdelijke belasting van 6 stuivers per seizoen en per pet-
soon en tevens een volkstelling bevolen werd die de basis
zou vormen voor de vaststelling van de door ieder dorp op
te brengen som.

8bis. Niet alleen te Veurne kende het bouwbedrijf, als gevolg van
de cconomische hetleving, een grote activiteit. E.H. Vandermeulen
«Historie van den oorloge van 1794 betrekkelijk tot Westvlaanderen»
(S.A.V.) wijst er eveneens op: «Men bouwde te Roesbrugge en
selfs in de prochién huysen die in de groote steden niet en zouden
veraght zijn. Alle pastoors praemden de thiendeheffers van hun
nieuwe woonsten te bouwen van twee stagién, immers hotels...».

9. D. Dalle, De bevolking van de stad en van de kasselrij Veurne
in 1796, in, Album Archivaris Jos. De Smet, 1964, pp. 121-146, p.
139.

10. O. Vanneste, J. Theys, a.w., pp. 161-165.

11. D. Dalle, De bevolking van Veurne-Ambachkt..., p. 13 en p.
46 ; D. Dalle, De volkstellingen te Veurne en in Veurne-Ambacht op
bet einde van de zeventiende eeuw, in Handelingen Koninklijke Com-
missie voor Geschiedenis, 1955, pp. 1-34, p. 2-4.
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Wij vonden enkel de verzamelstaat van bedoelde telling
terug. Ze vermeldt voor de stad Veurne, 2712 inwoners 2,
Dit cijfer benadert een door De Potter ®* voor 1686 opgege-
ven aantal (2650).

In de telling van 1688 wordt de bevolking als volgt in-
gedeeld ™:

Niet behoeftige bevolking Behoeftige bevolking
+10j. 12105 —1j. Tot. +10j. 1310j —1j. Tot.
1784 534 132 2450 166 91 5 262

729 % 21,8 53 100,0 634 34,7 1,9 1000

Algemeen totaal
4+ 10j. 1a10j —1j Tot
1950 652 137 2712
72,0 23,0 50 100

Zoals in de plattelandse gemeenten in het Veutnse en in
het Ieperse is het percentage kinderen bij de behoeftige
bevolking aanzienlijk hoger dan bij de niet-behoeftige be-
volking . De stadsbevolking heeft wel een enigszins oudere
structuur dan de plattelandse bevolking (28 % kinderen
tegenover 30 % op het platteland).

De telling van 1693.

In 1693 werd Louis Janssens door de magistraat van de
stad en de kasseltij opgedragen de bevolking van de stad
te tellen. Hij telde 1916 inwoners, waarvan 459 jonger dan
10 jaar, Wij publiceerden de telling waarop deze gegevens
steunden in een vroegere studie . In deze telling werd de
behoeftige bevolking niet opgenomen.

In onze vroegere studie wezen wij er reeds op dat het

12. De kloosterbevolking werd niet opgenomen.

13 D. Dalle, De volkstelling van 1697 in Veurne-Ambacht en de
evolutie van het Veusnse bevolkingscijfer in de 17de eeuw, in Han-
delingen van het genootschap voor Geschiedenis, Société d’Emulation,
te Brugge, 1953, pp. 97-130 en 1954, pp. 18-54, p. 54.

14. D. Dalle, Volkstellingen einde zeventiende eeuw, bijlage 2.

15. Vgl. aw. p. 5 en D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 46-47.

16. S.A.V., bundel 320,
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percentage kinderen (24,7) in deze telling opgenomen, la-
ger lag dan in 1688. Dit kan er wel op wijzen dat enkele ge-
zinshoofden, door een valse aangifte gepoogd hebben de
belasting te ontduiken. Zekerheid hieromtrent hebben wij
niet. Het lagere percentage kan ook het gevolg zijn van een
grotere kindersterfte tijdens de sterftecrisis 1689-1693.

Bij de vergelijking van het aantal niet-behoeftigen in 1693
en 1688 moet men er rekening mee houden dat met het
oog op de verdediging van de stad, op één uitzondering na,
alle huizen staande tussen de stadswallen en de palen van
de stad, in december 1692 afgebroken werden v,

In 1688 bedroeg de gemiddelde bezetting per 100 be-
woonde huizen berekend voor de stad en zijn banmijl, 590
personen. Nemen wij een even sterke bezetting der wonin-
gen aan voor de stad en zijn banmijl, dan zouden in 1688,
2372 personen binnen de stadswallen gewoond hebben,
waarvan ongeveer 2144 niet-behoeftigen *®, In 1693 werden
slechts 1861 * niet-behoeftigen geteld. Dit betekent tussen
beide data een bevolkingsvermindering van ongeveer 13
% *. Deze bevolkingsvermindering is het resultaat van het
samenspel van verschillende factoren: deficitair natuurlijk
accrescijfer *, vlucht van een gedeelte van de bevolking,
de inwijking vanuit de banmijl en vanuit het omliggende.
De voorhanden zijnde documenten laten niet toe deze ver-
schillende elementen tegenover elkaar af te wegen.

De tellingen van het Franse hoofdbestuur.
Volgens de door het Franse hoofdbestuur uitgevoerde

17. D. Dalle, Volkstellingen einde 17¢ eeuw, bijlage 4. In de tel-
ling van 1688 worden 459 huizen opgegeven. Volgens de gegevens
betreffende de belasting op de huizen te Veurne (1689 - zie verder
blz. 11) stonden in het stadscentrum 402 huizen. Uit de vergelijking
van beide recksen gegevens leiden wij af dat een vijftigtal huizen
afgebroken werden.

18. Het percentage behoeftigen bedroeg in 1688, 9,6.

19. Kloosterlingen niet meegerekend.

20. Dit is slechts een benadering. Het kan inderdaad dat het aan-
tal behoeftigen dat aan de belasting op het graan ontsnapte, in 1693
groter was dan in 1688.

21. Sterftecrisis 1689-1693.
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tellingen telde de stad 2243 inwoners in 1794 2, 2522 in
1796. In onze studie De bevolking van de stad en van de
kasselrij Veurne in 1796 gaven wij een uitvoerige bespreking
van deze telling.

Benevens de volkstellingen beschikken wij voor de stad
Veurne over een reeks documenten die, alhoewel zij moei-
lijk kunnen gebruikt worden om de bevolkingssterkte van
de stad te meten, een schat aan inlichtingen bevatten om-
trent de stadsbevolking.

Catalogus in pachate confitentium, anno 1656.

Achteraan in het overlijdensregister van de parochie St.-
Denijs #? wordt het aantal parochianen vermeld dat tussen
Palmzondag en de zondag na Pasen zijn paasbiecht sprak.
Dit waren er 488. Aangezien ook niet-communicanten ou-
der dan 7 jaar aan de paasbiecht onderworpen waren, be-
treft het hier de bevolkingsgroep ouder dan 7 jaar.

Ommestellijnghe ten laste van dle de communicanten
der prochién van Ste Nicolais ende Ste Denis voor den jaere

1726°%.

Ingevolge besluiten van 5 en 29 juli 1725 wetden alle
communicanten van genoemde parochies, volgens hun ver-
mogen ¥, tot het betalen van een geldelijke bijdrage ver-
plicht. Uit de gegevens van de «ommestellijnghe» blijkt dat
de 1158 communicanten die genoemde parochies telden, als
volgt over de verschillende parochies verdeeld waren:

22. D. Dalle, Veurie-Ambacht, bijlage VII.

23. Stadhuis Veurne, Parochieregister n° 30. Pridie palmarum 17,
ipsa palmarum dominica 91, feria 28 post palm. 3, feria 48 post palm.
4, feria 52 post palm. 49, sabbatho santo m. 21, sabbatho santo
vesperi 32, ipso paschatis 125, feria 22 paschatis 70, feria 32 pascha-
tis 20, feria 42 paschatis 1, sabbatho 1, Dominica in albis 40, Apud
norbettinos aut capucinos 14.

24, Archief Dekenij Veurne, 156.

25. Hiertoe werd de bevolking in vier klassen ingedeeld. De bij-
drage werd als volgt bepaald: Klasse I 24 st./persoon, Klasse II,
16 st,[persoon, Klasse 111 8 st./persoon, Klasse IV 4 st.fpersoon.

a. Bewesterpoort (buitenparochie).

b. Beoosterpoort (buitenparochie).
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St-Niklaas  Stadskern B.W.P. (a) B.OP. (b) Tot. %

KL I 61 — — 61 7,6
Kl II 138 84 19 241 30,3
Kl. III 141 24 32 197 248
Xl IV 207 58 . 32 297 37,3
547 166 83 796  100,0
% 68,7 20,8 10,5 100,0
St.-Denijs
KL I 22 == — 22 6,1
KI1. II 108 21 —_ 129 35,6
Kl. III 61 5 —_ 66 18,2
Kl. IIII 134 11 — 145 40,1
325 37 —_ 362 100,0
% 89,8 10,2 — 100,0
Totaal
KL I 83 — — 83 7.2
Xl II 246 105 19 370 313
Kl, II1 202 29 32 263 22,7
Kl IV 341 69 32 442 38,2
872 203 83 1158 100,0
% 75,3 17,5 2 100,0
Huisgezinnen 391 95 486

De indeling van de bevolkingsgroep volgens burgerlijke stand zet
er als volgt uit 2;

Stadskern FUSEITR ST TV e N S N TS T o

KL I 2% SN2 5 13 8 5 — — 8
KL II A S s 10 15 — — 246
Kl III 7 76 8 24 7 1 — — 202

KL IV 69 69 92 27 11 3% 36 11T 341

256 256 38 89 36 44 36 117 872
% 294 294 44 102 41 50 41 13,41000

26. De gegevens betekenen : I gehuwde mannen, IT gehuwde vrou-
wen, III weduwnaren en alleenstaande mannen, IV weduwen en
alleenstaande vrouwen, V zonen, VI dochters, VII knechten, VIII
meiden,
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Buitenparochies.
T 5 1 S O A0 T SRR A E D e 1

KL I —_ -
Kl II 47 47
KI. III 22, 22
KL IV 18 18

87 87 10
% 304 304 3,5

2 11 3 — — 124
3 2 8 — — 61
1 1 Lowid3 0627 5 101
6
2

o s |

14, .22 33 27 286
2. 49 i 115 /941000

Het percentage mannen en vrouwen dat in huwelijksver-
band leefde is in beide omschrijvingen, stadskern en buiten-
parochies, van dezelfde orde van grootte. Opvallend is het
hogere percentage weduwen en alleenstaande vrouwen in
de stad. Op de 89 eenheden die deze groep in de stad om-
vat, zijn er 34 d.i. 38 % alleenstaande vrouwen tegenover
slechts 1/6 in de buitenparochies. Dezelfde toestand doet
zich trouwens voor in 1796 7.

Het percentage kinderen (communicanten) is in de stad
lager dan in de buitenparochies. Op te merken valt dat zo-
wel in de stad als in de buitenparochies — wij schakelen bij
onze berekening het dienstpersoneel uit — het percentage
kinderen (communicanten), in de hogere klassen hoger ligt
dan in de lagere klassen. Het vastgestelde verschil is te ver-
klaren door het feit dat het dienstpersoneel in de lagere
klassen aangeworven wordt.

In de stad wordt gemiddeld 0,39 dienstpersoneel per ge-
zin te werk gesteld tegenover 0,63 per gezin in de buiten-
parochies. Per vermogensklasse bedraagt de coéfficiént:

Stad Buitenparochies
K. I Vr. M. Tot. Vr. M. Tot.
KL I 1,05 0,25 1,30
Kl II 0,43 0,15 0,58 0,49 0,57 1,06
Kl III 0,10 0,05 0,15 0,04 0,20 0,24
KLIV — 0,01 0,01 0,05 0,05 0,10

Zoals in 1796 # is het percentage vrouwelijk dienstper-
soneel in de stad groter dan op het platteland.

27. D. Dalle, Volkstelling 1796, p. 137.
28. Ibidem, p. 138.
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Belasting op de buizen te Veurne.

Met het doel het nodige geld te vinden voor een buiten-
gewone subsidie van 4500 Franse ponden, werden de in-
woners van de stad Veurne vanaf 1701 tot 1713 belast op
de pachtwaarde van het door hen betrokken huis. In een
mededeling Pachten en bevolkingsgroepen te Veurne in
1701 ® bespraken wij de gegevens van de telling van de
huizen, die, met het oog op de verdeling van genoemde be-
lasting, uitgevoerd werd. Sindsdien vonden wij ook de re-
gisters der verdeling van de belasting voor de jaren 1705,
1708, 1709, 1711, 1712 en 1713 terug *. Een belasting op
de pachtwaarde van de huizen is in 1701 geen nieuwigheid
te Veurne. Reeds in 1689 werden de bewoners van de stad
op de waarde van het door hen betrokken huis belast *. De
taxatie bedroeg alsdan 1/4 van de pachtwaarde van het
huis.

In onze hoger vermelde studie deelden wij, op grond van
de pachtwaarde van de huizen, de bevolking van Veurne,
in drie klassen in. Hierbij werd slechts 1096 van de bevol-
king tot de hoogste klasse gerekend. Met het oog op het
demografisch onderzoek dat wij verder in deze studie zul-
len ondernemen, hebben wij gemeend tot een nieuwe klas-
senindeling te moeten overgaan, waarin het begrip hoogste
klasse ruimer opgevat wordt.

Aangezien uit de veigelijking van de pachtwaarden in
1689 enerzijds en 1701 en volgende jaren anderzijds bleek
dat de pachtprijzen tussen beide data gestegen waren kwam

29. In, Handelingen van het genootschap voor geschiedenis, So-
ciété d’Emulation, te Brugge, XCII-3-4, 1955, pp. 140-149.

30. S.A.V., bundel 320.

31. S.AV., bundel 320, Compte que rend les bourghmrs, lanthou-
ders, eschevins et ceurheers de la ville et chatellenie de Furnes, Pierre
Ignace van Houcque escuyer, de la recepte qu’il a fait des contri-
butions imposées sur les maisons et terres de la ville et banlieu de
furnes, pour satisfaire a l'envoy desdittes contributions fait par le
Sr. Chamora intendant du roy Catholique, 2 Gand le 26 avril 1689,
conformement aux cahiers de tauxations faits par le magistrat de
laditte ville et chatellenie de Furnes. In marge van het stuk : «cette
taxation a esté faitte au quart des loiés.» In 1701 op 1/10 van de
pachtwaarde,
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het er op aan voor beide reeksen een indeling te vinden die
een voldoende overeenkomst zou vertonen. De vergelijking
van de pachtprijzen die het sterkst vertegenwoordigd zijn
toont aan dat de pachtwaarde van de kleinere huizen (min-
der dan 5 pd. V1. in 1689) tussen beide data verdubbelde,
terwijl die van de grotere huizen slechts met 50 % verhoog-
de %, Hiermee rekening houdend kwamen wij tot volgende

indeling :

1689 1701 3
Groep  Pachtwaarde aantal G0  Pachtwaarde aantal %
I — 8 pd. VL. 135 381 —10pd. VL. 165 40

II 8§ —14pd VL. 138 344 10—20pd. VL. 147 36
111 14 pd. en meer 111 27,5 20 pd. en meer 97 24

Totaal 402  100,0 409 100

Uit onze studie over de Pachten en bevolkingsgroepen in
1701 blijkt dat alle loonarbeiders, de enkele arbeiders van
de textielnijverheid en 75 9% van de gezinshoofden waar-
van het beroep niet opgegeven is, een huis met een pacht-
waarde lager dan 10 pd. V1. bettokken. Het merendeel
(61 9% ) van de adel en 40 & 50 % van de neringdoeners
(brouwers, bakkers, molenaars, herbergiers en handelaars)
bewoonden een huis met een pachtwaarde van meer dan
20 pd. V1. *. Hierop steunend menen wij dat de voorge-
stelde indeling verantwoord is. De overeenkomst tussen bei-
de indelingen (1689 en 1701) blijkt niet alleen uit de voor
iedere sociale klasse bekomen percentages maar ook uit
de studie van 105 gezinshoofden die én in de lijst van 1689
én in deze van 1701 voorkomen. Hiervan behoren 59 % in

32. In 1701 had 26 % van de huizen een pachtwaarde van meer
dan 20 pd. V1. tegenover slechts 6,7 % in 1689. Slechts 12,5 9% van
de huizen had een pachtwaarde lager dan 5 pd. V1. tegenover 25 %
in 1689.

33. De verdeling voor de volgende jaren is als volgt :

1705 1708 1709 1711 1712 1713
KL I 145 37% 137 36% 137 35% 147 37% 164 39% 150 37%
KI. II 135 349% 135 35% 144 37% 146 37% 149 36% 149 37%
Kl. III 112 29% 110 29% 107 28% 103 26% 105 25% 98 26%

392 382 388 396 418 397
34. D. Dalle, a.w., p. 142, tabel II.




BEVOLKING VAN VEURNE 61

beide jaren tot dezelfde groep, 22 % is in een hogere,
19 % in een lagere klasse terechtgekomen. Twee derde van
de gezinshoofden die zich opgewerkt hebben behoren tot
de klasse der ambachtslui en neringdoeners ¥. Onder de
gezinshoofden die in een lagere klasse terechtkwamen zijn
er 30 % die in 1701 als weduwe vermeld worden en 30 %
waatrvan wij steunend op de huwelijksdatum, weten dat ze
oud geworden zijn. De vastgestelde verschuivingen menen
wij, kunnen geen aanleiding geven tot een herziening van
de voorgestelde indeling.

De Demografische verschijnselen 2.

De trendliin der geboorten (comcepties) per oogstjaar.

Alhoewel de doopregisters slechts volledig zijn vanaf
1642 % beschikken wij over voldoende gegevens om de
evolutie van de conceptiecurve (zevenjaatlijkse reeksen) te
schetsen tussen 1595 en 1790 .

Steunend op de gegevens van de doopregisters van St.-
Niklaas en van St.-Denijs mogen wij aanvaarden dat tussen
1595 en 1602 het aantal concepties toenam (45 %). Na
laatstgenoemd jaar treedt een lichte daling in (18 %). In
1614 slaat de tendens weer om en volgt er een lange vloed-
periode die haar maximum bereikt in 1642 (toename met
90 %).

Op geen enkel ogenblik zal in de loop van de hier be-
schouwde twee eeuwen (1595-1795) de conceptiecurve
nog het peil van 1642 bereiken. Er valt evenwel op te mer-
ken dat tussen 1643 en 1697 de curve een zeer onregelma-
tig verloop vertoont en dat ze zowel in 1662 als in 1697

35. Metsers, timmerlui, kuipers, brouwers, herbergiers.

35a. De parochieregisters worden op het stadhuis bewaard.

36. Alleen het doopregister van de St-Denijsparochie over 1695
ontbreekt.

37. Tussen 1595 en 1642 steunen wij op de gegevens van de pa-
rochieregisters van St.-Niklaas en St.-Denijs. Voor de periode 1583-
1604 en 1624-1636 beschikken wij ook over de gegevens van de
parochieregisters van St.-Walburga, Dit laat ons toe voor de periode
1627-1631 alle concepties in onze berekeningen op te nemen.
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het peil van 1642 sterk benadert. Het verloop van de
curve tussen genoemde data kunnen wij als volgt schetsen.
Na de belangrijke inzinking tussen 1643 en 1651, stijgt de
curve vrij sterk tot 1662. De daling die in 1663 intreedt
wordt in 1669 onderbroken. In laatstgenoemd jaar start een
vloedperiode die zich over 2 1/2 kortere golven ontwik-
kelt met steeds hoger liggende maxima 1673 (154,3),
1684 (156) en 1697 (168). De minima, 1669 (141), 1677
(141) en 1690 (140) liggen op hetzelfde niveau. Tussen
1698 en 1748 is de tendens dalend. Er ontwikkelen zich
2 1/2 golven met minima in 1706 (142), 1729 (129) en
1748 (105) en maxima in 1722 (159) en 1736 (139). De
toppen van deze golven liggen telkens lager, de dalen tel-
kens minder hoog.

In de tweede helft van de 18de eeuw is de algemene
tendens van de conceptiecurve stijgend. Aanvankelijk is de
stijging vrij zwak, daarna versterkt ze. Ook hier onder-
scheiden wij 2 1/2 golven waarvan de maxima, 1753 (114),
1767 (129) en 1788 (149) steeds hoger, de minima 1760
(106), 1779 (121), steeds minder laag liggen. Het maxi-
mum van 1788 ligt lager dan de maxima van 1642, 1662
en 1697. In Demografische problemen in de Zuidelijke Ne-
derlanden (17de en 18de eeuw) * vergeleek Prof. Dr. H.
Van Werveke de evolutie van de geboortecurven te Gent,
Mechelen en Antwerpen. Hij kwam tot het besluit dat wat
betreft de bewegingen op lange termijn én de Mechelse én
de Antwerpse curven een grote overeenkomst vertonen met
de Gentse. In de drie gevallen «is er een stijging, die bij het
begin van de 17de eeuw aanvangt, geleidelijk vermindert,
en véér 1700 in een daling overgaat, die pas in de tweede
helft van de 18de ecuw weer in een stijging omslaaty.
Laatstgenoemde stijging doet zich te Mechelen en te Ant-
werpen later voor dan te Gent ¥, Hierbij merkt Prof. Van

38. In, Mededelingen van de Koninklijke Viaamse Academie, Klas-
se der Letteren, jg. XVII, 1955, n° 1.
39. H. Van Werveke, a.w., p. 7.
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Werveke op dat de Mechelse curven een minder regelmatig
verloop kennen dan de Gentse ©

Ook de Brugse geboortecurve vertoont een opvallende
overeenkomst met de Gentse zoals men kan opmaken uit
de vergelijking met de door A. Wijffels gepubliceerde ge-
gevens ¥

Om de geboortecurve van Veurne met hierboven genoem-
de curven te vergelijken groeperen wij onze gegevens per
decennién en verwerken wij de tienjaarlijkse gemiddelden
tot graficken (Grafiek I) :

159505 628 (alleen St.-Niklaas)

1606-15 817 (St.-Niklaas (586) en St.-Denijs (231))

1616-25 842 (St.-Niklaas (570) en St.-Denijs (272))

1626-35 1240 (St.-Niklaas (839), St.-Denijs 350) en St.-Walburga

(251).
1636-45 1606 1716-25 1516
1646-55 1360 1726-35 1381
1656-65 1511 173645 1270
1666-75 1466 1746-55 1090
1676-85 1445 1756-65 1090
1686-95 1481 1766-75 1257
1696-05 1625 1776-85 1241
1706-15 1431 178695 1417

Alhoewel minder gevoelig, vertonen de graficken der
tienjaarlijkse gemiddelden een voldoende overeenkomst met
onze curve der voortschrijdende gemiddelden. Op te mer-
ken valt dat het maximum van 1696-1705 enigszins hoget
ligt dan het maximum van 1636-45, dit in tegenstelling met
de cutve der voortschrijdende gemiddelden waar het maxi-
mum van 1697 een ietsje lager ligt dan dit van 1642. Het
verschil is evenwel niet belangrijk genoeg om de besluiten
die wij op grond van de curve der voortschrijdende gemid-
delden trokken te wijzigen. In tegenstelling met wat te
Gent, te Mechelen en te Brugge vastgesteld wordt, hield
de stijging van de geboortecurve reeds véér 1650 op. De

40. Ibidem, p. 7 en grafieken eboorten.
Wuffels Het Bru evolkingscijfer in de XVIlde en
XV IIIde eeuw, in, Revue Be de Phil. et d’bist., 1958, pp. 1243-74.
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depressie van 1646-55 (curve der voortschrijdende gemid-
delden 1643-1651) noteren wij ook in de Mechelse curve.
De stijging die vervolgens intreedt houdt te Mechelen aan
tot het decennium 1676-85. In laatstgenoemd decennium
bereikt de Mechelse curve haar hoogste punt, een punt dat
trouwens merkelijk hoger ligt dan het maximum van 1636-
1645. Te Veurne wordt de stijging reeds in 1666-75 onder-
broken. De ingetreden daling duurt voort tot 1676-85. Het
minimum dat alsdan bereikt wordt ligt minder laag dan het
minimum van 1646-55.

Terwijl te Mechelen een depressie optreedt in 1686-95
stijgt te Veurne de curve gedurende twee decennia en be-
reikt ze in 1696-1705 een maximum dat zoals gezegd op
ongeveer dezelfde hoogte ligt als het maximum van 1636-45.
Na 1696-1705 treedt zowel te Mechelen en te Brugge als
te Veurne een scherpe daling in. Te Gent treedt de daling
reeds een decennium vroeger in.

De geboortecurve bereikt in de 18de eeuw haar laagste
punt, te Gent in 1736-45, te Mechelen en te Antwerpen
in 1756-65 en te Brugge en te Veurne in 1746-55, om na
een ogenblik van stilstand in een stijging over te gaan.

In tegenstelling met wat wij te Gent, te Mechelen en te
Antwerpen constateren wordt te Veurne en ook te Brugge,
maar hier nauwelijks merkbaar, de daling in 1716-25 (Veur-
ne) en in 1726-35 (Brugge) even onderbroken. Van de
andere kant noteren wij noch te Brugge, noch te Veurne de
naar boven gerichte spits van 1746-55, waarop Prof. Van
Werveke voor Gent en Mechelen de aandacht vestigde .

De vergelijking van de hierboven besproken curven leert
ons dat de regelmatige en vrij vlugge stijging van het aantal
geboorten die in de eerste helft van de 17de eeuw in de
Vlaamse steden waargenomen wordt, in Veurne reeds véér
1650, in de grote steden pas in het laatste kwart van de
17de eeuw, afgebroken wordt. Op te merken valt dat in
de grote steden in het derde kwart van de eeuw de stijging

42. H. Van Werveke, a.w., p. 7.
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van de geboortecurve duidelijk geremd wordt. In de cer-
ste helft van de 18de eeuw noteren wij in alle steden een
scherpe daling van de curve, die haar laagste punt bereikt
omstreeks het midden van de eeuw. Na een ogenblik van
stagnatie slaat de tendens weer om. Te Gent, te Brugge en
te Veurne vangt de stijging vroeger aan (1766-75) dan te
Mechelen en te Antwerpen (1786-95). Alleen te Gent be-
reikt de curve in het decennium 1786-95 een peil dat het
hoogste punt van de 17de eeuw sterk benadert.

Zoals uit onze studie over de bevolking van Veurne-
Ambacht blijkt verloopt de conceptiecurve op het platteland
enigszins anders ®. Evenals in de stad ging de aanvankelijke
stijging van het aantal concepties omstreeks 1640 (1637)
in een daling over die in 1651 haar laagste punt bereikte.
Onmiddellijk na 1651 noteren wij zowel in de stad als op
het platteland een zeer vlugge herleving die echter spoedig
afgebroken wordt (1662 in de stad - 1669 op het platte-
land). In het laatste derde van de 17de eeuw blijft zowel
in de stad als op het platteland, de trend lichtjes opwaarts
gericht. De maxima van 1662 en 1697 in de stad, van 1669
en 1702 op het platteland liggen op ongeveer hetzelfde ni-
veau maar worden in beide gevallen door een diepe depres-
sie van elkaar gescheiden.

De depressie die omstreeks 1700 intreedt luidt in de stad
een periode van teruggang in die pas omstreeks het midden
van de 18de eeuw zal omslaan. Op het platteland blijft de
trend, niettegenstaande twee diepe depressies (minima van
1715 en van 1745), opwaarts gericht. In de tweede helft
van de 18de eeuw is de stijging van het aantal concepties
op het platteland veel intenser dan in de stad. Het maxi-
mum van 1785 ligt er hoger dan het maximum van 1637.

De onwettige geboorten.
Wij noteerden tussen 1636 en 1795 op een totaal van

43. D. Dalle, De bevolking van Veurne-Ambacht in de 17de en
de 18de eeuw, p. 109 en grafiek V.
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22,193 geboorten slechts 375 onwettige geboorten d.i.
1,7 9%. Het aantal onwettige geboorten betrekkelijk hoog
in de 17de eeuw (2 % of 1 onwettige op 50 wettige geboor-
ten *), blijft rond 2 % schommelen tot 1736 *, en daalt
vervolgens tot het absolute minimum *. Vanaf 1776 stijgt
het percentage opnieuw om in 1786-95, 2,4 % te berei-
ken ¥,

De percentages voor de stad zijn niet hoger dan deze die
wij voor het platteland berekenden ®. Veurne, een klein
stadje, kwam ongetwijfeld minder in aanmerking om als
schuiloord te dienen voor bedrogen meisjes uit het omlig-
gende. Een groot-stad was hiervoor beter geschikt . Hier-
mee bedoelen wij niet dat te Veurne geen meisjes uit an-
dere gewesten zouden bevallen zijn. Het betekent wel dat
men er rekening mee moet houden dat ongehuwde zwan-
gere vrouwen uit Veurne de stad kunnen verlaten hebben
om hun kind ter wereld te brengen. Déze wisselwerking
maakt het onmogelijk de oorzaken van de vastgestelde
schommelingen van het percentage onwettige geboorten op
te sporen. Merken wij toch op dat evenals op het platte-
land ®, de buiten het huwelijk geboren kinderen over ’t al-
gemeen de vrucht zijn van betrekkingen tussen ongehuw-
den *. In onze studie over het platteland wezen wij er op
dat meerdere onwettige geboorten ongetwijfeld het gevolg
waren van uitstel van geplande huwelijken omwille van een
graancrisis of andere rampen. Ook het voortijdig afsterven
van de mannelijke partner (na voorhuwelijkse betrekkingen )
kan een rol gespeeld hebben %,

44. Het percentage bedraagt per decennium : 163645 2,5; 1646-
(5); 11(2> ; 165665 1,1 ; 1666-75 2,6 ; 1676-85 3,1 ; 168695 2,2; 1696-

1,2

4s. 1706-15 1,9 ; 1716-25 1,8 ; 1726-35 2,2.

46. 173645 1,1 ; 1746-55 0,4 ; 175665 0,1 ; 1766-75 0,1.

47. 177685 1,0; 178695 24.

48. D. Dalle, a.w., p. 122.

49. Cf. de hoge percentages te Luik (E. Helin, a.w., p. 204-205).

50. D. Dalle, a.w., p. 124.

51. Kinderen uit overspel geboren zijn uitzondetingen.

52. In de stad vallen de spitsen onwettige concepties meestal in
een periode van grote sterfte. Dit is o.m. het geval in de oogstjaren
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Seizoenschommelingen wettige concepties.
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meisjes 101 107 95 82 70 58 61 79 87 85 89 86 1000
jongens 98 104 93 93 64 57 62 71 89 91 87 91 1000

Totaal 100 105 94 88 67 57 61 75 83 83 88 89 1000

Grafiek II.
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Evenals in andere steden  en op het platteland * wordt
te Veurne het maximum aantal concepties in april, mei en
juni genoteerd, het minimum aantal in september-oktober.

Al evenmin als op het platteland kan in de stad een recht-
streeks verband aangetoond worden tussen de seizoenschom-
melingen der huwelijken en der concepties. Het is wel zo
dat in de trimester apriljuli het grootste aantal huwelijken
afgesloten wordt (411/1000) en alsdan meerdere eerstge-
borenen verwekt worden wat heel zeker het maximum aan-
tal concepties in deze maanden helpt verklaren. In de tri-

1667, 1677, 1684, 1690, 1719, 1730, 1783 en 1790. - Ongeveer 10%
van de eerstgeborenen worden vé6r de 9de maand na het huwelijk
geboren (zie verder blz. 76). P. Goubert, Beauvais et le Beauvaisis de
1600 & 1700, Université de Paris - Faculté des lettres, p. 31, wijst er
op dat veel onwettige kinderen achteraf gelegitimeerd werden door
het huwelijk van hun ouders (Cf. D. Dalle, a.w., p. 125).

53. R. Mols, Introduction a la démographie historique des villes
d’Europe du XIVe au XVIlle siécle, 3 dl., Leuven 1954-1956, dl. II,
pp. 269-270. Zie ook : E. Hélin, a.w., p. 157 en grafiek 160.

54. D. Dalle, a.w., p. 127.
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mester augustus-november worden evenwel meer huwelij-
ken afgesloten dan in december-maart (314/1000 tegenover
275/1000) terwijl in laatstgenoemde trimester het aantal
concepties groter is dan in eerstgenoemde. Wij mogen hier-
bij niet uit het oog verliezen dat slechts de helft van de
afgesloten huwelijken aanleiding geven tot de geboorte van
een kind binnen het jaar volgend op de datum van het
huwelijk *.

In onze studie over het platteland wezen wij er op dat
het ritme der concepties aan een sterke periodiciteit ge-
bonden scheen en de voortplanting vroeger wellicht meer
dan nu, door ritmische variaties van het sexueel instinct
beinvloed werd *. De drie seizoenen die zich in dit verband
op het platteland duidelijk aftekenden vinden wij in de stad
terug :

— april, mei, juni, juli : maximum aantal concepties (387).

— augustus, september, oktober en november (minimum
aantal concepties (260).

— december, januari, februari, maart: overgangsperiode
(353).

Er valt evenwel op te merken dat terwijl op het platte-
land de maanden mei en juni werkelijk een hoogtepunt
vormden, in de stad, in juni reeds een niet onbelangrijke
vermindering van het aantal concepties vastgesteld wordt
en dat in juli het aantal concepties zelfs enigszins lager ligt
dan in december, januari, februari en maart.

Seizoenschommelingen onwettige concepties. (Zie gra-

fiek II)

In de verdeling der onwettige concepties over de ver-
schillende maanden van het jaar vinden wij dezelfde rit-

55. Zie verder blz. 76, zie ook blz. 78, noot 80.

56. Zie ook : E. Hélin, Croissance démographique et transforma-
tion des campagnes Chénée, Olne et Gemmenich aux XVIlle et
XIXe siecles, in Vijf bijdragen tot de lokale demografie XVIle-XIXe
eeuw, (Pro Civitate, Verzameling Geschiedenis, reeks in -8°, n° 2,
1963, pp. 195-240), p. 212-213.
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mische variaties terug als in de verdeling der wettige con-
cepties . Opvallend is wel de inzinking van het aantal con-
cepties in juni en de spitsen van december en maart. Of
deze spitsen het gevolg zijn van de eindejaarsfeesten en de
viering van halfvasten durven wij niet beweren *.

g A S R ¢ G, ) [ Iy g St > e T Tot.
c: g Sap iyl JOi QESgaho, T @i FPUES oy
47 51 41 47 37 20 16 15 32 28 24 46 404
113 135 99 118 90 50 39 36 80 68 60 112 1000

De vruchtbaarbeid.

In de demografische literatuur worden verschillende me-
thoden aangewend om de geboortefrekwentie te meten. De
meest eenvoudige methode is de berekening van het geboor-
tecijfer steunend op het jaarlijks aantal geborenen en het
gemiddeld aantal inwoners. De fertiliteitsindex geeft een
nauwkeuriger maatstaf van de geboortefrekwentie omdat zij
bij de berekening van de vruchtbaarheid enkel rekening
houdt met de gehuwde vrouwen in de vruchtbare levens-
jaren. Nog nauwkeuriger zijn de specifieke huwelijksvrucht-
baarheidscijfers die per 1000 gehuwde vrouwen van de
leeftijdsgroepen 20-24 tot 40-44 (eventueel 45-49) jaar het
aantal geborenen noemen.

Waar de hedendaagse demografie over voldoende cijfer-
materiaal beschikt om de vereiste berekeningen uit te voe-
ren, liggen de zaken wel enigszins anders voor de histori-
sche demografie. Hier ontbreken over ’t algemeen betrouw-
bare gegevens over het aantal inwoners en over de leeftijds-
opbouw van de bevolking. Waar het vereiste materiaal wel
voorhanden is, moet de historicus het maximaal gebruiken.
Wij zelf berekenden in onze studie «De bevolking van de
stad en van de kasselrij Veurne in 1796» de huwelijksvrucht-

57. Gemiddelden berekend over de periode 1636-1795. Bij de
berekening werd rekening gehouden met de ongelijke duur der
maanden.

58. Op het platteland noteerden wij het hoogste aantal onwettige
concepties in juni (hooimaand), zie: D. Dalle, aw., p. 128.
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baarheidscijfers van de stadsbevolking. Wij kwamen tot
volgende waarden *:

20-24 jaar 55,1 % 3539 jaar 29,0 %

2529 jaar 50,6 % 40-44 jaar 129 %

30-34 jaar 51,7 %

Voor het einde van de zeventiende en het begin van de
achttiende eeuw bestudeerden wij het probleem van de fer-
tiliteit steunend enerzijds op een reeks belastingslijsten ®,
anderzijds op de gegevens van de parochieregisters.

Wij hadden aanvankelijk gedacht met behulp van de
doop-, huwelijks. en overlijdensregisters, de families van de
in de hierbovenbedoelde lijsten vermelde gezinshoofden te
kunnen reconstrueren. Dit bleek onmogelijk. In de overgro-
te meerderheid der gevallen slaagden wij er niet in hetzij
de geboortedatum, hetzij de huwelijksdatum van de be-
trokken personen terug te vinden ®. Ook de sterfteregisters
lieten ons — omwille van hun onvolledigheid — in de
steek. Dit betekent weer niet dat de bijeen gebrachte gege:
vens niet bruikbaar zouden zijn.

De sterkte van de levenwekkende groep.

De verzamelde gegevens laten ons toe de sterkte van de
levenwekkende groep te meten, Waar in de demografische
literatuur alle gehuwde vrouwen in de vruchtbare levens-
jaren tot deze groep gerekend worden, hebben wij ons moe-
ten beperken tot de effectief vruchtbare vrouwen, d.i. tot
diegene die werkelijk kinderen voortbrachten. Verder kun-
nen wij het percentage effectief vruchtbare vrouwen niet
uitdrukken ten opzichte van de totale bevolking maar slechts
ten opzichte van de ongeveer 400 gezinnen waarvan wij
voor hiernavolgende jaren het sociaal statuut kennen. Wij
bekwamen volgende resultaten (in percenten) %:

59. D. Dalle, a.w., p. 136.

60. Hierboven blz. 59-61.

61. Dit wijst trouwens op een sterke inwijking van buiten,

62. De gegevens betekenen (zie blz. 60 hietboven): I laagste
sociale klasse, II middenklasse, III hoogste klasse. Als effectief
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3 I II IIT Tot.
1689 21,0 31,5 50,0 325
1701 41,0 35,5 39,0 38,5

1705 49,5 430 36,0 43,5
1708 48,0 435 330 42,0
1709 430 410 340 41,5

Uit deze gegevens menen wij te mogen afleiden dat de
groep effectief vruchtbare vrouwen tussen 1689 en 1705
relatief belangrijker geworden is. De stijging is het gevolg
van een sterkere bezetting van de vruchtbare groep in de
lagere sociale klassen. In de hoogste klasse daarentegen is
de groep vanaf 1701 minder sterk geworden.

Bij de interpretatic van de bekomen resultaten moet er
rekening mee gehouden worden dat het aantal personen
per gezin kan vari€éren. Dit betekent dat de evolutie van
het percentage effectief vruchtbare vrouwen ten opzichte
van de totale bevolking niet noodzakelijk parallel loopt
met de evolutie van het percentage effectief vruchtbare
vrouwen ten opzichte van het totaal aantal gezinnen ®. Toch
is het zo dat de gegevens op een verjonging van de bevol-
king tussen 1689 en 1705 wijzen. In 1688 telde Veurne
en zijn buitenparochies op 3127 inwoners 250 effectief
vruchtbare vrouwen *, di. 8%. Voor dezelfde omschrij-

vruchtbare wvrouwen in 1689, respectievelijk 1701, 1705, 1708 en
1709 kan men beschouwen diegene die in genoemde oogstjaren een
kind concipieerden (A) of diegene die tussen mei 1689 en april
1690 enz. een kind teAr wereld brachten (B):

B
1689 216 34,1 432 318 20,310 2290 256,744 :33:3

1701 412 36,1 40,2 391 412 347 381 38,1
1705 490 400 348 418 503 46,6 375 454
1708 489 444 327 427 47,7 429 336 419

1709 46,7 410 346 412 489 41,7 336 420
Wij combineerden beide reeksen gegevens (rekenkundig gemiddelde).

63. In de veronderstelling dat ieder gezin 4 personen telde in
1689 en 5 in 1705 zou het percentage effectief vruchtbare vrou-
wen ten opzichte van de totale bevolking nauwelijks gewijzigd zijn.
In 1796 vertegenwoordigde de groep gehuwde vrouwen jonger d)an
45 jaar, 11 % van de totale bevolking (D. Dalle, z.w., blz. 135).
In dit geval werden evenwel alle gehuwde vrouwen behorend tot
de levenwekkende groep geteld.

64. Wij spoorden in de parochieregisters alle vrouwen op die in
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ving bedroeg het aantal effectief vruchtbare vrouwen tus-
sen 1695 en 1699 gemiddeld 318 ®. Bij toepassing van
dezelfde coéfficiént zou dit in 1695, een bevolkingseffectief
van ongeveer 4000 eenheden veronderstellen. Een bevol-
kingstoename van ongeveer 28% ten opzichte van 1688
lijkt ons ongeloofwaardig, zo kott na de zware sterftecrisis
van 1689-1693 tijdens dewelke het bevolkingscijfer tot 2500
eenheden daalde ®. Nemen wij daarentegen aan dat het be-
volkingseffectief van Veurne en zijn buitenparochies in
1695 opnieuw het peil van 1688 **'* bereikte dan betekent
dit meteen dat het percentage effectief vruchtbare vrou-
wen van 8 tot 109% gestegen is. Een sterkere uitdunning
van de onvruchtbare groep tijdens de crisisjaren kan als
oorzaak van de stijging weerhouden worden. Tussen au-
gustus 1689 en juli 1693 werden 50% van de in augustus
1688 - juli 1689 onvruchtbare gezinnen door de dood ont-
bonden of weggemaaid tegenover slechts 33% van de
vruchtbare gezinnen 7. In eerstgenoemde groep was ook
de uitwijkingscoéfficiént blijkbaar sterker

Tijdens de sterftespitsen van het eerste decennium van
de 18e eeuw werd de vruchtbare groep in sterkere mate
dan de onvruchtbare groep getroffen. Tussen 1705 en 1708

1688 in huwelijksverband leefden en in genoemd jaar of erna een
kind ter wereld brachten.
65. 1695 : 322, 1696 : 311, 1697 : 324, 1698 : 312, 1699 : 304.
66. In de tellingen van 1693 worden voor Veurne en zijn buiten-
parochies 2240 niet-behoeftige inwoners vermeld
66bis. Onmiddellijk na de sterftecrisis noteren wij een stijging van
het aantal geboorten én op het platteland (D. Dalle, a.w., p. 182)
én in de stad. De in de stad vastgestclde stijging kan bijgevolg niet
get gevolg zijn van de vlucht van de plattelandse bevolking naar
e stad.
67. De aftakeling van de vruchtbare groep verliep als volgt :
jaar 1689: 8,2 % ; 1690: 9,7 % ; 1691: 9,7 % ; 1692 : 5,2 %
Tijdens het oo'stjaar 1693 werden, berekend op de 'totale bevolking
van de stad en zijn buitenparochies, 10 9% van de in juli 1693
vruchtbare paren door de dood van een der partners ontbonden.
68. In de telling van 1693 is — zonder dat de sterfte als oorzaak
kan weerhouden worden — geen spoor meer te vinden van 25 %
van de in juli 1689 onvruchtbare gezinnen en van 8 % van de
vruchtbare gezinnen.
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werden 40% van de in juli 1704 vruchtbare gezinnen door
de dood van een der partners ontbonden tegenover slechts
32% in de onvruchtbare groep. De geringere sterfte in
laatstgenoemde groep verklaart wellicht de lichte achteruit-
gang van het percentage effectief vruchtbare vrouwen die
wij hierboven vanaf 1705 vaststelden.

Het onderzoek naar de sterfte in de vruchtbare groep in
het eerste decennium van de 18e eeuw leert ons het vol-

gende ®

I II 111

a % a %
1699-1700 150 oogstjaar 170001 9 (3) 6,0 170102 5 (2) 3,3
1700-01 156 oogstjaar 170102 13 (5) 8,3 170203 3 (1) 19
170102 160 oogstjaar 170203 2 (1) 1,2 170304 3 (2) 19
170203 171 oogstjaar 170304 3 (1) 1,7 170405 3 (2) 18
1703-04 177 oogstjaar 170405 6 (2) 34 170506 4 (3) 23
170405 178 oogstjaar 1705-06 10 (5) 5,6 170607 8 (3) 4,5
170506 164 oogstjaar 1706-07 9 (4) 55 170708 7 (4) 43
170607 162 oogstjaar 170708 14 (11) 8,6 170809 3 (2) 1,9
170708 160 oogstjaar 170809 10 (8) 6,2 170910 8 (1) 50
170809 163 oogstjaar 170910 9 (3) 55 171011 1 (1) 06
1709-10 160 oogstjaar 1710-11 5 (0) 3,1 171112 4 (1) 2,5

Tijdens de sterftecrisis van 1700-01 en 1701-02 (grafiek
XVII) werden 9,3 % van de in 1699 en 8,3 % van de in
1700 vruchtbare paren door de dood van een der partners
ontbonden. De sterftespits van 1706-07 (grafiek XVII)
wordt reeds in 1705 aangekondigd door een gevoelige stij-
ging der sterften in de levenwekkende groep. De sterfte in
deze groep bereikte haar maximum in het oogstjaar 1707-
1708. Zoals uit de tabel hietboven blijkt is in de vruchtbare
groep, vooral in de jaren 1705-1708, de vrouwelijke sterfte

69. Wij beschouwen als vruchtbaar gezin door de dood van een
der partners ontbonden, deze gezinnen die ontbonden werden maxi-
mum 26 maanden na de laatste geboorte in het
De gegevens betekenen : I paren die een kind conc1p1eerden in het
betrokken oogstjaar, II aantal (a) en % van de paren in kolom I
vermeld door de dood van een der partners ontbonden in het aange-
geven oogstjaar, III idem. Tussen haakjes het aantal gezinnen ont-
bonden door de dood van de vrouwelijke partner.
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zeer belangtijk (65 % ). Op te metken valt dat de vrouw
in genoemde jaren in 50 % der gevallen gestorven is aan
de gevaren die de bevalling meebrengt ™. Wij vermoeden
dat genoemde sterfte verband houdt met de pokkenepide-
mie die de stad alsdan teisterde .

De geboorteintervallen.

Wij bestudeerden hierboven besproken vruchtbare groe-
pen van dichterbij en berekenden de intérvallen tussen hu-
welijk en eerste geboorte enerzijds, tussen de opeenvolgen-
de geboorten anderzijds.

Interval huwelijk - eerste geboorte. - Slechts voor 309/
565 vruchtbare gezinnen in onze lijsten vermeld hebben wij
de huwelijksdatum teruggevonden. De gemiddelde interval
tussen het afsluiten van het huwelijk en de geboorte van
het eerste kind bedraagt 16 maanden . De rekenkundige
gemiddelden geven ons slechts een vaag beeld van de wer-
kelijkheid. Ze zijn vervormd door enkele abnormaal lange
periodes (variérend tussen 3 en 7 jaar) van tijdelijke on-
vruchtbaarheid. Onze voorkeur gaat naar navolgende fre-
kwentietabe] ® :

70. In 168993 bedroeg de vrouwelijke sterfte in de vruchtbare
groep slechts 40 %. In slechts 21 % der gevallen stierf de vrouw
aan de gevaren die de bevalling meebrengt.

71. Zie verder blz, 126.

72. Wij weerden de vroegtijdige geboorten uit onze berekeningen.
J. Henripin, La population canadienne au début du XVIIIe szécle
Nuptialité, fécondité, mortalité infantile, (IN.ED. Cahier 22, XX-
130 p. in -8°, Paris 1954), p. 44, 49, 79 en 84, berekende een inter-
val van 17 maanden ; P. Goubert, a.w., p. 33, bekwam een interval
van 16 maanden.

73. De gegevens betekenen : aantal gevallen binnen de aang
ven interval in: de laagste klasse (I), de middenklasse (II), de
hoogste klasse (III), In kolom IV berckeningen gesteund op 435
intervallen (sociaal statuut niet gekend).
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maanden I 1I 111 Tot. % v
0-7 6 6 5 17 5.5 6,4
8 5 5 2 12 3,9 4,1
9 13 11 14 38 123 11,0
10 17 22 16 55 17,8 18,2
11 14 9 6 29 9,3 10,3
12 13 9 4 26 8,4 8,3
13 6 4 6 16 52 4,1
14 > 8 9 22 7,1 it &
15 3 6 4 13 4,2 41
16 3 — 1 - 1,3 2,1
17 2 5 1 8 2,6 2,5
18 2 3 1 6 2,0 1,6
19 1 2 1 4 1,3 1,6
20 — — 1 1 0,3 0,5
21 3 1 —_ 4 1,3 14
22 — 3 — 3 1,0 15
23 2 2 2 6 2,0 1,6
24 — — — s < hod

+24 15 19 11 45 14,5 14,0
Tot. 110 115 84 309 100,0 100,0

In ongeveer 50 % der gevallen ™ wordt het eerste kind
binnen het jaar na het afsluiten van het huwelijk geboren.
Dit is het geval zowel in de lagere als in de meer gegoede
klassen. De intervallen 9 en 10 maanden komen het meest
frekwent voor ®. Wij stellen vast dat genoemde intervallen
in de lagere bevolkingsklassen minder veelvuldig voorko-
men dan in de hoogste klasse 7 :

I II III Tot.
30,3 % 31,7 % 379 % 318 %

74. Zelfde vaststelling bij P. Goubert, a.w., p. 33.

75. Het maximum aantal geboorten wordt genoteerd in de 10e
maand na het huwelijk. In Anneuil (zie: P. (%oubert, a.w., p. 33)
en in Canada (]J. Henripin, a.w., p. 76) lag het maximum in de
9e ‘maand.

76. De gegevens betekenen: het percentage der kinderen in de
9e en 10e maand na het huwelijk geboren, respectievelijk in de laag-
ste klasse (I), de middenklasse (II) en de hoogste klasse (III).
Bij de berekening van de percentages werden de vroegtijdige geboor-
ten uitgeschakeld.
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Intervallen tussen de opeenvolgende geboorten. - Bere-
kend op 1450 intervallen bedraagt de gemiddelde interval
tussen twee opeenvolgende geboorten ongeveer 26 maan-
den 7. Uit onze berekeningen blijkt dat de duur van de in-
terval kleiner en dat bijgevolg de vruchtbaarheid groter
wordt, naarmate het welstandspeil hoger ligt ™ :

I II 111 Tot.
27,6 26,0 23,1 258

Navolgende frekwentietabel geeft een duidelijker over-

zicht van de verschillen die zich van klasse tot klasse voor-
deden ”:

I 11 111 Tot. v
— 18 maanden 220 225 32,2 250 24,0
18 tot 23 m. 22,3 24,7 28,1 25,0 250
24 tot 29 m. 22,3 243 22,6 23,0 23,0
30 tot 35 m. 15,1 15,5 91 13,5 13,0
35 en meer m. 18,3 13,0 8,0 13,5 15,0

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

De kortere intervallen - 18 maanden en 18 tot 23 maan-
den komen in veel sterkere mate voor in de hoogste sociale
klasse dan in de minder gegoede standen, terwijl de langere
intervallen, 30 maanden en meer, veel talrijker zijn in de
laagste klassen. Zowel de gegevens betreffende de interval-

77 Dit gemiddelde vinden wij in verschillende gebieden van
&lé terug (zie : P. Goubert, a.w., p. 34).
middelde interval in de laagste klasse (I), in de middenklas-
(II), in de hoogste klasse (III). De vaststelling geldt voor alle
paren onverschillig of ze veel of weinig kinderen voortbrachten. De
hiernavolgende gegevens betekenen : A. paren die 2, 3, 4 enz. kin-
deren voortbrachten, I, II, III: gexmé’delde interval in de drie
socxale groepen. Tussen haak]es het aantal koppels waarop de inter-
al berekend werd :
A 1 1I 111 A I II 111
2 31 (36) 30 (37) 23 (24) 6 28 (22) 27 (14) 24 (17)
3 28 (32) 25 (29) 21 (20) 7 28 (18) 25 (15) 23 (7)
4 28 (24) 26 (28) 25 (15) 8 28 (7) 27 (11) 24 (6)
5 27 (21) 26 (20) 23 (12) 9125 (3) =214 4)i ¥ 234(6)
79. Verdeling der intervallen in percenten uitgedrukt, I, II, III
de 3 sociale groepen. IV, 9% berekend op 2436 intervallen (sociaal
statuut niet gekend).
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len huwelijk - eerste geboorte als deze betreffende de inter-

vallen tussen de opeenvolgende geboorten wijzen op een ge-
ringere vruchtbaarheid van de minder gegoede klassen ¥.

Verschillende factoren kunnen hetzij rechtstreeks, hetzij
onrechtstreeks de fertiliteit beinvloeden en bijgevolg als mo-
gelijke oorzaak van een geringere vruchtbaarheid bij de min-
der gegoeden in aanmerking komen. Een eerste factor is
de huwelijksleeftijd. Men weet dat vanaf de leeftijd van
35 jaar de bevruchting minder gemakkelijk wordt. De la-
gere huwelijksvruchtbaarheidscijfers vanaf de leeftijd van
35 jaar die wij voor 1796 berekenden * tonen dit o0.a. aan.
Het blijkt ook uit de evolutie van de intervallen tussen de
opeenvolgende geboorten bij paren die 7, 8 en 9 kinderen
voortbrachten :
7 kinderen : 24,2 - 24,0 - 22,3 - 24,6 - 30,0 - 33,0 (41 paren)
8 kinderen: 22,4 - 24,0 - 26,4 - 24,1 - 252 - 29,0 - 34,5 (24 paren)
9 kinderen : 21,0 - 20,2 - 21,7 - 21,1 - 24,6 - 21,2 - 24,5 - 30,0

(13 paren)

De vraag is of in de lagere bevolkingsklassen de huwe-
lijksleeftijd hoger was dan in de hoogste klasse. De enkele
schaarse gegevens betreffende de huwelijksleeftijd waarover

80. Voor de periode 1720-1731 kennen wij voor 118 vruchtbare
paren gegroepeerd in twee klassen (zie hierboven blz. 56), de huwe-
lijksdatum. In slechts 42 % der gevallen wordt het eerste kind bin-
nen het jaar na het huwelijk geboren (vroegtijdige geboorten ge-
weerd). In de hoogste klasse worden 24,5 % ; in de laagste klasse
27,5 % der kinderen in de 9de en 10de maand na het huwelijk ge-
boren. Deze percenten liggen merkelijk lager dan de hierboven aan-
gehaalde. De._ lagere klasse schijnt hier vruchtbaarder te zijn. Toch
is het zo dat in de hoogste klasse een hoger percentage kinderen in
de 9de maand na het huwelijk geboren werd (12,25 tegenover 8,7).
Voor dezelfde periode berekenden wij de intervallen tussen de op-
eenvolgende geboorten (500 intervallen). Wij bekwamen volgende

frekwentietabel : laagste klasse hoogste klasse  totaal
— 18 maanden 22,7 26,8 24,6
18-23 m. 31,0 25,1 28,2
24-29 m, 27,5 26,0 26,8
30-35 m. 9,4 10,2 9,8
+ 35 m. 9.4 11,9 10,6

Opvallend is dat in vergelijking met de hierboven medegedeelde
gevens de intervallen van 30 m. en meer in de laagste klasse :mngeer-
veelvuldig geworden zijn. In de periode 1720-31, komen geen spec-
taculaire graancrises voor (zie verder blz. 129).

81. D. Dalle, a.w., p. 136.
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wij beschikken laten niet toe de vraag bevestigend te be-
antwoorden. Voor ieder sociale groep berekenden wij n.l.
in een vijftigtal gevallen de huwelijksleeftijd van de
vrouw *. Volgens deze gegevens bedroeg de gemiddelde
leeftijd respectievelijk ® :

Klasse I (56 gevallen) 26,4 (59 % jonger dan 26 jaar)
Klasse II (54 gevallen) 26,6 (50 % jonger dan 26 jaar)
Klasse III (50 gevallen) 25,8 (62 % jonger dan 26 jaar)

Ook de vaststelling dat de langete duur van de interval-
len tussen twee opeenvolgende geboorten in de lagere klas-
sen bij alle vrouwen genoteerd wordt onverschillig of ze
twee of meer kinderen voortbrachten ¥, wijst er op dat het
vastgestelde verschijnsel geen verband houdt met de huwe-
lijksleeftijd. Een andere mogelijke verklaring voor de lange-
re intervallen in de laagste klassen kan gezocht worden in
een onderbreking van de cyclische voortplantingsverschijn-
selen gedurende de lactatieperiode. Het antwoord op de
vraag in hoever de borstvoeding de bevruchting remde kan
benaderd worden zo men de intervallen tussen de opeenvol-
gende geboorten berekent, enerzijds in die gevallen waar het
voorgaande kind bij de geboorte of kort na de geboorte
d.w.z. binnen de drie maanden na de geboorte, gestorven
is, anderzijds in die gevallen waar het voorgaande kind lan-
ger dan én jaar in leven bleef. Het is zo dat voor de pe-
riode die ons bezig houdt, in de sterfteregisters van de stad
alleen af en toe het overlijden van een kind vermeld wordt.
In slechts 173 gevallen konden wij over de nodige gegevens
beschikken. Wij rangschikten ze volgens de overlevingsduur
van het voorgaande kind in drie kategorieén en berekenden

82. Aangezien in de huwelijkstegisters van de stad de leeftijd van
de partners niet aangegeven wordt was dit slechts mogelijk in zover
de vrouw te Veurne geboren was en wij de doopakte terugvonden.

83. Voor de uitsluitend eerste huwelijken liggen de waarden enigs-
zins lager: Klasse I 26 m.; klasse II 26 m.; klasse III 24,7 m.
Betrekken wij in onze berekeningen die gevallen waarvan wij enkel
de leeftijd van de vrouw kennen bij de geboorte van het eerste kind,
dan bekomen wij volgende waarden : klasse I (71 gevallen) 26,5 m.,
klasse II (62 gevallen) 26,7 m., klasse ITI (68 gevallen) 24,7 m.

84. Zie hierboven noot 78.
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de gemiddelde interval tussen de opeenvolgende geboorten.
Dit gaf volgend resultaat % :

A 1 II II1 Tot.
0- 3 m. 21,2 (29) 20,3 (32) 20,4 (13) 20,7 (74)
3-12 m. 234 (17) 24,9 (13) 19,0 (8) 23,0 (38)

+ 12 m. 284 (22) 30,5 (29) 234 (10) 28,6 (61)

Deze enkele schaarse gegevens schijnen er wel op te wij-
zen dat de interval tussen de opeenvolgende geboorten groter
wordt naarmate de overlevingsduur van het voorgaande kind
hoger is en naar wij veronderstellen de borstvoeding langer
toegepast wordt . De kortere intervallen tussen twee op-
eenvolgende geboorten bij langere overlevingsduur in de
hoogste klasse wijst er wellicht op dat in deze klasse de zorg
en de voeding van de pasgeborene in een groot aantal ge-
vallen aan een min toevertrouwd werd.

Waren de copulaties — en dit is dan een derde mogelijk-
heid — in de lagere klassen minder bevruchtend ? Hierbo-
ven stelden wij vast dat in de lagere klassen, de meest fre-
kwente intervallen (9 en 10 m.) tussen huwelijk en eerste
geboorte, in minder sterke mate voorkomen dan in de meer
gegoede stand. Hierbij dient opgemerkt dat het percentage
van het aantal geboorten in de 11de en 12de maand na het
huwelijk in de lagere klassen hoger is dan in de meer ge-
goede klasse, wat er op wijst dat de oorzaak van het vast-
gestelde verschijnsel niet het gevolg is van een hoger aantal
miskramen in de lagere klassen ¥. De studie van de sprei-
ding van de intervallen tussen de opeenvolgende geboorten
in die gevallen waar het voorgaande kind bij de geboorte

85. De gegevens betekenen: A overlevingsduur; I, II, III ge-
middelde interval in de drie sociale klassen. Tussen haakjes het
aantal gevallen waarop de berekeningen steunen.

86. J. Henripin, a.w., p. 86 komt tot hetzelfde besluit. Zie ook :
J. Ganiage, Trois villages d’lle-de-France au 18e siécle (in IN.ED.,,
cahier 40 (1963), p. 96).

87. In dit geval zouden de langere intervallen in de laagste klassen
in veel sterkere mate vertegenwoordigd zijn dan in de meer ge-
goede klasse. Dit betekent niet dat het voorkomen van miskramen
geen rol kan gespeeld hebben (zie verder blz. 126-127).
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of kort na de geboorte overleed, toont aan dat de kortere
intervallen (— 18 m.) in sterkere mate vertegenwoordigd
zijn in de meer gegoede standen :

I II III
— 18 m. 48 % 53 % 61 %

De vraag schijnt bijgevolg bevestigend te mogen beant-
woord worden. Een gemis van onderhoudsmiddelen kan als

mogelijke verklaring voor de geringere vruchtbaarheid in
bedoelde klassen weethouden worden.

De trendlijn der huwelijken per oogstjaar.

Steunend op de gegevens over het aantal huwelijken in
de parochies St.-Denijs en St.-Niklaas mogen wij aannemen
dat in de eerste helft van de zeventiende eeuw, de huwe-
lijkscurve opwaarts geticht was. In 1646 slaat de tendens
om en treedt een scherpe daling in die in 1652 haar laagste
punt bereikt. In 1653 start een vloedperiode die zich, eerst
aarzelend, ontwikkelt over 3 1/2 golven waarvan de opeen-
volgende maxima en minima met moeite een hoger niveau
bereiken.

max. 1665: 48,6 1681: 49,6 1693: 47,3 1707: 49,6
min. 1675: 384 1689: 39 1700: 38,9

In 1708 slaat de tendens om. De ebperiode die volgt
ontwikkelt zich over 2 1/2 golven met minima in 1715
(36,7), 1740 (29,3), 1757 (24,6) en maxima in 1722
(43,1) en 1748 (36,4). De dalen van deze golven liggen
telkens lager, de toppen telkens minder hoog. In de vloed-
periode die zich tussen 1758 en 1791 over 2 1/2 golven
ontwikkelt is de stijgende tendens nauwelijks merkbaar :
maxima in 1764 (32,4), 1778 (30,6) en 1791 (32,7) en
minima in 1771 (25) en 1783 (27).

De curve vertoont wel een zekere overeenkomst met de
huwelijkscurve op het platteland ®: de belangrijke inzin-
king omstreeks 1645, de langzame stijging in de tweede

88. D. Dalle, Bevolking Veurne-Ambacht, p. 129 - srafiek IX.
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helft van de zeventiende ecuw, de ineenstorting van de cur-
ve in de eerste helft van de 18de eeuw, de nieuwe stijging
in de tweede helft van laatstgenoemde eeuw. Er zijn enkele
belangrijke verschillen. De huwelijkscurve in de stad her-
pakt zich, na de inzinking van 1645 vlugger dan op het
platteland (zie spits 1665), maar de stijging wordt in het
laatste kwart van de eeuw nog duidelijker geremd dan op
het platteland. De ineenstorting van de curve in de eerste
helft van de achttiende eeuw begint in de stad vroeger dan
op het platteland en is nog belangrijker.

Groeperen wij thans onze gegevens betreffende de hu-
welijken in tienjaarlijkse gemiddelden en vergelijken wij de
bekomen grafieken (zie grafiek I) met de huwelijkscurven
van Gent, Mechelen en Brugge ¥.

164655 477 169605 403 174655 331
1656-65 400 1706-15 446 175665 283
1666-75 440 171625 416 176675 271
167685 457 172635 339 1776-85 306
168695 427 173645 317 178695 302

Terwijl de algemene tendens van de Gentse, Mechelse en
Brugse curven licht stijgend is tot 1706-1715 (de curven
evolueren op een hoger niveau dan in 1646-55), bereikt
de Veurnse curve reeds haar maximum in 1646-55 en is
de algemene tendens in de tweede helft van de zeventiende
eeuw eerder licht dalend. Toch is er in de onderdelen een
opvallende gelijkenis met de Gentse curve vanaf 1646-55
en met de Mechelse curve vanaf 1656-65 wat betreft de
naar boven gerichte spitsen en inzinkingen. De Brugse curve
volgt tot 1686-95 een eigen baan : stijgend tot 1666-75,
lichte inzinking in 1676-85. De inzinking van 1696-1703
vinden wij in de vier curven terug.

Na 1706-15 treedt in de vier curven een scherpe daling
in, die, te Brugge uitgezonderd, even onderbroken wordt
door de naar boven gerichte spits van 1746-55. Terwijl te

89. H. Van Werveke, a.w., grafiek tegenover p. 8; C. Wijffels,
aw., p. 1253.
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Gent en te Brugge de tendens omslaat in 1756-65, gebeurt
zulks te Mechelen en te Veurne pas in het volgende decen-
nium. Zoals dit het geval was voor de geboortecurve is ook
de stijging van de huwelijkscurve op het einde van de acht-
tiende eeuw te Gent veel intenser dan in de andere steden.

De hertrouwciifers.

In onze studie over het bevolkingscijfer van Veurne-Am-
bacht in de 17de en de 18de eeuw, wezen wij er op hoe het
verloop van de huwelijkscurve in sterkere mate dan tot
dan toe aanvaard werd, door het groot aantal tweede huwe-
lijken beinvloed werd *, Wij vestigden er tevens de aan-
dacht op dat de gewoonte het weduwschap van de huwe-
lijkspartners in de parochieregisters te vermelden blijkbaar
vroeger ingang vond waar het de vrouwelijke partner be-
trof. Dit laatste vermoeden wordt door het onderzoek der
parochieregisters van Veurne-stad bevestigd. Het weduw-
schap van de vrouwelijke partner wordt er vanaf 1664 be-
trekkelijk regelmatig vermeld, voor het weduwschap van
de mannelijke partner is dit slechts het geval vanaf 1706.
Ziehier de samenvatting van deze vermeldingen * :

I 11 111 v

a % a % a % a %
1666-75 101 250
1676-85 143 31,0
1686-95 98 230
1696-05 95 240
1706-15 127 285 66 15,0 33513 226 51,0
1716-25 9515230 92 220 34 8,0 221 530
1726 53 16,0 50 15,0 19 50 122 36,0
1736-45 51 16,0 49 150 14 50 114 360
1746-55 67 20,0 46 14,0 16 50 129 39,0
1756-65 50 18,0 212570 3510 74 26,0
1766-75 52 190 46 17,0 12 4,5 110 40,5
1776-85 57 190 66 21,5 17 6,0 140 46,5
1786-95 37 120 59195 13 45 109 36,0

90. D. Dalle, a.w., p. 129-132. Herinneren wij er aan dat J.
Bourgeois-Pichat het aantal tweede huwelijken in de 18de eeuw op
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Wij geloven niet dat de vermeldingen vanaf 1706 volle-
dig zijn. Wij stelden n.l. vast dat in de registers van de St.-
Denijsparochie tussen 1734 en 1743 geen enkel tweede hu-
welijk vermeld wordt. Verder wordt in dezelfde parochie
tussen 1744 en 1767 enkel het weduwschap van de vrouwe-
lijke partner vermeld. De vermeldingen in de huwelijksre-
gisters van St.-Walburga lijken ons eveneens onvolledig. In
de decade 1736-45 noteren wij er op een totaal van 91, 16
huwelijken van weduwen met een jonge man d.i. 17,6 %
en slechts 7 di. 7,7 % huwelijken van weduwnaren met
een jong meisje. In dezelfde spanne tijds betreffen 28 %
van de in de St.-Niklaasparochie afgesloten huwelijken, we-
duwen en 33 % weduwnaars die hertrouwen. Verder kun-
nen wij moeilijk aanvaarden dat tussen 1752 en 1767 in
de St.-Walburgaparochie slechts een weduwe en een weduw-
naar zouden hertrouwd zijn. Vanaf 1768 zijn de gegevens
volledig. De nauwkeurige onderrichtingen betreffende het
bijhouden van de parochieregisters is hieraan niet vreemd *.
Het meest betrouwbaar zijn de gegevens voor de St.-Niklaas.
parochie * :

I I 111 v
a % a % a % a %
1706-15 70 290 37 150 19 8,0 126 52,0
171625 41 20,0 52 255 21 10,0 114. 555
1726-35 30 17,0 27 150 12 6,5 69 385
173645 34 23,0 42 28,5 14 95 90 61,0
1746-55 47 275 40 235 13 75 100 58,5
1756-65 38 235 19 12,0 3 420 60 37,5
1766-75 39 250 28 18,0 7 40 74 47,0
1776-85 34 190 39 220 10255 83 46,5
178695 19 130 24 16,0 8::55 51 34,5

10 % schatte. E, Hélin, a.w., p. 194 neemt deze zienswijze over.
In Veurne-Ambacht bedroeg het percentage in de eerste helft van
de 18de eeuw, 52,6, in de tweede helft van de eeuw 36.

91. De gegevens betckenen: I weduwe en jonge man, II we-
duwnaar en jong meisje, III weduwe en weduwnaar, IV totaal
(a: aantal).

92. Zie: D. Dalle, a.w., p. 126, noot 1.

93. Voor de betekenis van de gegevens zie noot 91.
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Toch dringen zich ook in verband met deze cijfers een
paar opmerkingen op. Het lage percentage tweede huwelij-
ken bij de mannen in 1706-15 en 1756-65 — laag in verge-
lijking met het percentage tweede huwelijken bij de vrou-
wen — valt op. Gegevens medegedeeld in onze meergec:-
teerde studie betreffende de bevolking van het platteland *
tonen aan dat aldaar de hertrouwcijfers van weduwnaren
doorgaans hoger waren dan de hertrouwcijfers van wedu-
wen. Ook in de steden schijnt dit het geval geweest te zijn
zoals blijkt vit de gegevens vermeld in enkele demografische
studies die een onderscheid maken tussen eerste en tweede
huwelijken %,

Steunend op de door ons medegedeelde gegevens menen
wij te mogen aanvaarden dat in de 18de eeuw, in ongeveer
de helft der gevallen, minstens een van beide huwelijks-
partners reeds voordien — en soms meerdere keren % —-
gehuwd geweest was. Zowel de niet volledige gegevens be-
treffende de stad als de meer volledige gegevens betreffende
de St.-Niklaasparochie tonen aan dat evenals op het platte-
land, het aantal tweede huwelijken in de tweede helft van
de 18de eeuw afgenomen is 7.

Bij het beoordelen van deze hoge hertrouwcijfers moet
rekening gehouden worden met de grote sterfte, de lage
gemiddelde leeftijdsduur in de 18de eeuw en met het feit
dat hoe jonger de overlevende, hoe groter het verlangen,

hoe dringender ook de noodzaak was om een nieuw huwe-
lijk aan te gaan.

94. D. Dalle, a.w., p. 129.

95. Ibidem, p. 131, noten 1, 2 en 3. . /

96. Dat op dit gebied rekords gebroken werden blijkt uit een no-
titie in het overlijdensregister van Middelkerke a° 1668 (R.A. Brug-
ge) «3 juli obiit Joanna Velders uxor Jacobi qui septem uxores
habuit, 18 sepultus prefactus Jacobus Velders qui nisi dysenterio
absumptus fuisset, potuisset ad octavem vel nonem matrimonium
pervenire.»

97. 170655 : stad 44 % (St.-Niklaaspar. 52 %) ; 175695 : stad
37 % (St-N. 41 %).
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Het leeftijdsverschil van de gebuwden.

Steunend op de gegevens van de volkstelling van 1796 *
berekenden wij voor Veurne-stad het leeftijdsverschil tus-
sen de huwelijkspartners. Dit gaf volgend resultaat * :

1 II 111 v

a % a % a %
0-5 jaar 115 5293 69 17,6 184 46,9
6-10 jaar 69 176 35 9,0 104 26,6
11-15 jaar 37 94 15 38 2o A2
16-20 jaar 19 4,8 10 25 29 73
21-25 jaar 14 36 1 0,2 15 38
26-30 jaar 5 1,3 1 0,2 6 1,5
31 jaar en meer 2 0,5 1 0,2 3 7

Stellen wij in de eerste plaats vast dat zoals op het platte-
land, de mannelijke partner over ’t algemeen ouder is dan
de vrouwelijke. In meer dan 1/4 der gevallen (19,6 %
man ouder - 6,9 % vrouw ouder) is er een leeftijdsverschil
van meer dan 10 jaar. Dit hoge percentage is ongetwijfeld
het gevolg van het groot aantal tweede huwelijken. Hierbij
dient rekening gehouden te worden met het feit dat zowel
de weduwnaar als de weduwe over ’t algemeen een jongere
partner koos ',

Wij beschikken over geen gegevens omtrent het leeftijds-
verschil van de huwelijkspartners in de 17de en de eerste
helft van de 18de eecuw. Rekening houdend met het groot
aantal tweede huwelijken dat wij hierboven vaststelden, mo-
gen wij evenwel aanvaarden dat ook in die tijd het leeftijds-
verschil tussen de partners zeer aanzienlijk was. De vraag
kan gesteld worden in hoever subjectieve gevoelens van lief-
de aan de basis van dergelijke huwelijken kunnen gelegen
hebben. Toch blijkt voor zover wij dit uit de doopregisters

98. D. Dalle, Volkstelling 1796.

99. De gegevens betekenen 1 leeftijdsverschil, II man ouder,
IIT vrouw ouder, IV totaal.

100. D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 133. In een maatschappij waar
70 9% van de mannen en 54 % van de vrouwen van 20 tot 34 jaar
ongehuwd bleef (zie: D. Dalle, Volkstelling 1796) kan zulks geen
verwondering wekken.



BEVOLKING VAN VEURNE 87

kunnen aflezen, overspel heel weinig voor te komen !
Wellicht verraadt zulks een meer zakelijke opvatting van
het huwelijk, een opvatting die hierop neerkomt «Sans
amour, on peut trés bien aimer sa femme» 1%

Tijdsverloop tussen het afsterven van de partner en bet
nieuw huwelijk. ‘

Een meer zakelijke opvatting van het huwelijk blijkt ook
uit het korte tijdsverloop tussen het afsterven van de part-
ner en het aangaan van een nieuw huwelijk. Het onderzoek
van 285 tweede huwelijken tussen 1675 en 1715 te Veurne
afgesloten en waarvan wij zowel de datum van ontbinding
van het eerste huwelijk als de datum van het nieuwe hu-
welijk konden achterhalen, leert ons dienaangaande wat
volgt 1@ :

Weduwnaren die hertrouwen

A I 1I III Tot.

a % 2. % a % a %
14 3 m 21 30,4 12 26,7 RS 36 242
43 6m. 11 16,0 19 422 6 17,1 36 242
74 9m. 8 116 5 112 6 17,1 19 128
10 & 12 m. 4 58 4 89 2R 11 w15
132 15 m. 4'" 5.8 1922 £l 15 8 54
16 a 18 m. 4 58 3 66 257 9 60
19 2 21 m, 1 14 —_ — v [ %7 3le20
22 2 24 m. 6 87 _ - 1429 7 47
+ 24 m. 10 14,5 198 2.2 9 26,0 20 134

69 100,0 45 100,0 35 100,0 149 100,0

101. Evenals op het platteland werden in de stad omzeggens geen
kinderen «ex adulterio» geboren. De echtelijke trouw werd door de
Franse intendant (einde 17de eeuw) als een sieraad van de Vlaamse
vrouw geloofd (zie: Boulainvilliers, Efat de France (Analyse des
mémoires des intendants), Londen, 1727-28, dl. I, p. 3 «mais le
mariage y opere si bien en Flandres qu’il fait toujours une femme
vertueuse d’une fille coquette». Uit de gegevens blz. 76 hierboven
blijkt dat in ongeveer 10 % der gevallen, het eerste kind binnen de
8 maanden na het huwelijk geboren werd.

102. Het betreft het gezegde van een personage in een comedie
(aangehaald door M. Reinhard, Histoire de la population mondide
de 1700 a 1948, Parijs 1949, p. 69-70.

103. De gegevens betekenen: A aantal maanden tussen het af-
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Weduwen die hertrouwen

A 1 11 111 Tot.

a % a % a % a g
132 3 m 1 w2k 30067 4 95 8 60
432 6m 14 285 9 20,0 6 143 29 213
749 m 8 16,3 10 222 5119 23 170
10 2 12 m. 5 10,2 2 45 3 1K 101,493
13 2 15 m. _ — 5 11,1 2 48 7. gl
16 4 18 m 4 82 6 133 1119 15 11,0
19322l m —_ — S i S 2 48 b T %
22324 m 4 82 122 2 48 T3S
+ 24 m. 13 26,5 6 133 130309 32,1235

49 100,0 45 100,0 42 100,0 136 100,0

Bovenstaande statistiek illustreert op treffende wijze de
fabel van La Fontaine «La jeune veuve»
La perte d'un époux ne va point sans soupirs:
On fait beaucoup de bruit, et puis on se console.
Sur les ailes du Temps la tristesse s’envole:
Le Temps rameéne les plaisirs.
Entre la veuve d’une année
Et la veuve d’une journée
La différence est grande...

Meer dan de helft (51,6%) van de weduwen en twee
derde (68,5% ) van de weduwnaars die opnieuw in het
huwelijk treden, hertrouwen binnen het jaar na het over-
lijden van hun huwelijkspartner. Ongeveer de helft van de
weduwnaars (48,4% ) reeds binnen de zes maanden. De
weduwen wachten ietwat langer, Was hun verdriet groter
of hebben zij aanvankelijk gedacht «un cloitre est I’époux
qu’il me faut»? Gelet op het groot aantal weduwen dat
hertrouwt tussen de 4de en de 6de maand na het over-
lijden van hun echtgenoot (21,3%) achten wij het waar-
schijnlijker dat ze gewacht hebben tot ze zekerheid hadden
dat ze niet zwanger waren uit het vorige huwelijk.

sterven van de partner en het nieuw huwelijk ; I, II, III de sociale

groepen (laagste klasse, middenklasse, hoogste klasse); a: aantal
gevallen,
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De haast om te hertrouwen was bij de weduwen groter
naar gelang ze tot een lagere sociale rang behoorden. Res-
pectievelijk hertrouwen 57, 53 en 43% van de weduwen
van de verschillende sociale klassen binnen het jaar na het
overlijden van hun echtgenoot. Deze haast houdt ongetwij-
feld verband met het verlangen van de weduwen haar eigen
bestaan en dit van haar eventuele kinderen te verzekeren.
Opmerkelijk is dat het aantal weduwen dat binnen de drie
maanden na de ontbinding van het huwelijk hertrouwt,
groter wordt naarmate de sociale rang waartoe ze behoren
hoger is. De vrees van de nieuwe partner dat zijn vrouw
zwanger zou zijn uit haar vorige verbintenis kan hier een
rol gespeeld hebben. Deze vrees, de last van het huwelijk
vroegtijdig te verhogen met de kosten van een bevalling en
wellicht ook het verlangen het aantal kinderen zoveel mo-
gelijk te beperken zal wel groter geweest zijn in de lagere
dan in de meer gegoede standen.

Zoals bij de weduwen is het aantal weduwnaren dat bin-
nen het jaar hertrouwt in de meer gegoede klasse minder
groot dan in de min gegoede klassen ™.

Seizoenschommelingen der buwelijken .

I fT mlral ML ) Ll ta . 3 o ngd

1639-75 87 118 27 136 105 101 83 90 72 85 74 22

1676-15 86 136 35 115 96 92 82 79 76 83 84 31

171655 89 128 41 114 114 8 91 74 63 76 85 39

175695 90 114 29 148 112 80 86 65 73104 70 29
20

Totaal 88 124 33 128 107 8 77 71 88 78 30

Het parallel verloop van de huwelijkscurve in de verschil-
lende periodes toont voldoende aan dat de keuze van de
huwelijksdatum aan vaste gewoonten gebonden was. Even-
als op het platteland ' werden meer dan de helft der hu-

104. Cf. E. Hélin, a.w., p. 196. Hij meent dat in de middenklassen
en de hoogste klassen onder invloed van de godsdienst, een zekere te-
rughoudendheid bestond ten opzichte van lglet huwelijk.

105. Gegevens per duizend. Er werd rekening gehouden met de
ongelijke duur der maanden.
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Grafiek III.
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welijken tussen februari en juli ingezegend. Tussen beide
curven (stad en platteland) bestaat trouwens een treffende
overeenkomst. In beide is de invloed van de advent (de-
cember) en van de vasten (maart) zeer duidelijk merk-
baar 7. Ook de naar boven gerichte spitsen van februari en
april, de algemeen dalende tendens tussen april en septem-
ber, de lichte stijging in oktober vindt men in beide curven
terug. De stad kent evenwel niet de lichte vermeerdering
van het aantal huwelijken die men op het platteland, véér
de oogst, in de maand juli zag. Evenals op het platteland
stelt men in de stad, tussen het begin van de 17de eeuw
en het midden van de 18de eeuw een stijging vast van het
percentage huwelijken in de advent en in de vasten. In de
tweede helft van de 18de eeuw lopen in beide gevallen de
percentages terug.

In onze studie over het platteland onderzochten wij in
hoever de hoge percentages van februari het gevolg konden
zijn van huwelijken die vervroegd werden omwille van een

106. D. Dalle, a.w., p. 157.

107. Dit is trouwens zo in alle katholieke landen. Zie R. Mols,
aw., 11, p. 278 en J. Bourgeois, Le mariage, coutume saisonniére.
Contribution & une étude sociologique de la nuptialité en France,
(Population, dl. 1, 1946), p. 634.
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voortijdige zwangerschap. Hiertoe berekenden wij afzonder-
lijk de seizoenschommelingen in de jaren met een vroege
en in de jaren met een late Pasen. Een dergelijke bereke-
ning voor de stad geeft ;

3 $#lmia m 3 '] ans oan.ud
P. v66r 1 april 105 95 16 181 98 86 81 70 79 79 77 33
P. 1 3 14 april 80 135 33 126 100 91 91 82 72 87 75 28
P. na 14 april 85 130 47 89 122 94 78 77 64 96 85 35

Grafiek IV.
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Evenals op het platteland worden naarmate Pasen later
valt meer huwelijken in mei afgesloten, terwijl de vermin-
dering van het aantal huwelijken in februari in jaren met
een vroege Pasen, niet zozeer aan januari, dan wel aan april
ten goede komt. Deze vaststelling, samen met het feit dat in
november, de maand v66r de advent, een stijging van het
aantal huwelijken genoteerd wordt, bewijst voldoende dat
de hoge percentages in februari, niet het gevolg zijn van
geforceerde huwelijken, '
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Tussen de cutve der seizoenschommelingen eerste huwe-
lijken en de curve tweede huwelijken '® releveren wij een
paar merkwaardige afwijkingen in verband met de verschui-
ving der huwelijken rond de vastenperiode.

Eerste huwelijken :

TISE S %8 o ') 1) fatvs Noml'd
P. vé6r 1 april 98 97 8 231 120 64 54 85 59 94 64 26
P. 1 2 14 april 85 117 34 147 136 81 90 57 51 83 85 34
P. na 14 april 85 124 56 93 122 90 66 68 58 108 90 40

Totaal 89 113 33 157 126 78 70 70 56 95 80 33

Tweede huwelijken :

P. v66r 1 april 140 93 16 124 71 81 152 47 76 81 84 35
P. 1 a 14 april 72 15549 87 91 891057499 7275 32
P. na 14 april 92 134 38 89 108 100 90 63 74 114 56 42

Totaal 101 127 34 100 90 90 116 61 83 89 72 37

De tabellen en grafieken tonen aan dat met het oog op
de vasten de tweede huwelijken eerder vervroegd, — meer
huwelijken in januari-februari dan in april-mei — terwijl de
eerste huwelijken eerder uitgesteld werden — meer huwe-
lijken in april-mei dan in januari-februari. — Voor de tweede

Grafiek V.
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108. Alleen na te gaan voor de periode 1716-95.
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huwelijken is februari de topmaand van het jaar, voor de
eerste huwelijken april, en in jaren met een late Pasen,
februari en mei. De neiging de tweede huwelijken te ver-
vroegen, de eerst huwelijken uit te stellen blijkt het duide-
lijkst uit de verdeling der huwelijken in jaren met een
vroege Pasen : de vermindering van het aantal huwelijken
dat alsdan in februari vastgesteld wordt komt bij de tweede
huwelijken meer ten goede aan januari, bij de eerste huwe-
lijken uitgesproken aan april. Wij menen hier voor een so-
ciaal-economisch verschijnsel te staan. Zoals uit tabel blz.
89 blijkt wordt het grootste aantal huwelijken afgesloten
in april, februari en mei d.i. in de periode van werkhervat-
ting. In de periode die ons bezig houdt wordt het jaar in
vier arbeidsseizoenen ingedeeld : een zomerseizoen (1 april -
30 september), een winterseizoen (16 november - 14 fe-
bruari) en twee tussenseizoenen (1 oktober - 15 november
en 15 februari - 31 maart). Houden wij rekening met een
zeer verspreide werkloosheid in de wintermaanden ' en
de geringe verdienste van de arbeiders, dan is het duidelijk
dat de minstvermogenden de grote uitgaven die het hu-
welijk meebrengen het liefst tot in de periode van werk-
hervatting d.i. na 15 februari, en rekening houdend met de
vasten, tot in april, en in jaren met een late Pasen tot in
mei zullen uitstellen. De aangehaalde motieven gelden in
mindere mate voor de huwelijken waatvan een van de
partners voor de tweede keer in het huwelijk treedt. De
uitgaven bij een dergelijk huwelijk zijn uiteraard veel gerin-
ger daar de inrichtingskosten — het aanschaffen van meu-
belen en huisgerief, het huren van een huis enz. — weg-
vallen. Deze huwelijken kunnen dan ook met het oog op
de vasten gemakkelijk vervroegd worden.

Dat de keuze van de huwelijksmaand in sterke mate so-

109. S.A.V., bundel 1151. In 1688 beweren de knechten van
timmerlui enz. dat zij «in den wintertijdt drie a4 vier maanden moe-
ten ledigh wesen ter causen vande vorst alsmede dat de eente
niet en doen wercken in de cortste daghen». Zie ook D. Dalle,
Veurne-Ambacht, p. 92 en volg.
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ciaal-economisch gebonden is blijkt ook uit de studie van
724 huwelijken tussen 1675 en 1715 afgesloten door per-
sonen wier sociaal statuut wij kennen ", Naar mate de
partners tot een hogere sociale groep behoren worden meer
huwelijken afgesloten in de wintermaanden november, de-
cember en januari (142 - 169 - 242 %) en minder in de
maanden mei, juni en juli (289 - 250 - 180 %o ). Opmerke-
lijk is ook dat naar mate de partners tot een hogere sociale
groep behoren het aantal huwelijken afgesloten in de ad-
vent en de vasten, groter wordt (advent : 16 - 26 - 80 %o -
vasten : 20 - 30 - 50 % ). Werd het bekomen van de ver-
eiste dispensatie «pro tempore clauso» als een prestige
kwestie beschouwd ? En is de daling van het aantal huwe-
lijken in de advent en de vasten, die wij in de tweede helft
van de achttiende eeuw vaststelden te verklaren door een
reactie van de kerk ?

De overlijdens.

Onze documentatie over het aantal overlijdens is niet
volledig. Wat de sterfte volwassenen (communicanten) be-
treft beschikken wij over quasi volledige gegevens voor de
periode 1656-1795 . Voor de eerste helft van de zeven-
tiende eeuw moeten wij ons behelpen met de overlijdensre-
gisters van de parochies St.-Niklaas (1620-1655) 2 en St.-
Walburga (1636-55). Regelmatige vermeldingen betreffen-
de de kindersterften (niet-communicanten) vinden wij
slechts vanaf 1691. Voor de eerste helft van de 18de eeuw
zijn laatstgenoemde vermeldingen niet steeds nauwkeurig.
Zo worden in de registers van de St.-Niklaasparochie tus-
sen 1696 en 1703 en tussen 1711 en 1729 respectievelijk
slechts 49 en 92 kindersterften vermeld. De vergelijking
van deze gegevens enerzijds met het aantal sterften volwas-
senen (respectievelijk 246 en 706), anderzijds met het aan-

110. Hierboven blz. 59-61.

111. De overlijdenstegisters over volgende jaren ontbreken: St.-
Niklaas: 1664 en 1665; St. Dem;s 1680, 1695 1700 en 1794.

112. De gegevens over 1639 zijn bhjkbaar onvolledlg
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tal sterften in de kleinere parochies St.-Walburga (1696-
1703 : 149 kinderen - 148 volwassenen) en St.-Denijs
(1711-29 : 384 kinderen - 454 volwassenen) toont voldoen-
de aan dat de voor de St.-Niklaasparochie opgegeven kin-
dersterften ver beneden de werkelijkheid blijven.

Volgens de hierboven medegedeelde gegevens voor de
St.-Denijs- en de St.-Walburgaparochie bedroeg het aantal
kindersterften 46 & 50 % van het totaal aantal sterften. In
de St.-Niklaasparochie is de verhouding in de periode 1731-
45 zelfs 55 9. In de tweede helft van de achttiende eeuw
schommelde het percentage rond 50.

In hiernavolgende tabel groeperen wij de gegevens ' be-
treffende het aantal sterften zoals wij die in de parochiere-
gisters vonden :

Volw. Kind.
a % a %
16961705 705 63 416 37 (onvolledig: St.N. 1696-1703 ;
St.-D. 1698-1701)
1706-15 1029 65 557 35 (onvolledig: St-N. 1711-15;
St-W. 1706-15)
171625 799 66 .416 34 (onvolledig: St-N. 171625;
St-W. 1716-18)
1726-35 783 56 608 44 (onvolledig: St-N. 172629;
St.-D. 1733-35)
173645 734 52 668 48 (onvolledig: St.-D. 1736-41)
1746-55 13955 613 45
175665 541 51 522 49
1766-75 564 51 548 49
1776-85 633 52 584 48
1786-95 611 49 636 51

Het ontbreken van de gegevens betreffende de kinder-
sterften in de 17de eeuw en de onvolledigheid van de ge-
gevens betreffende genoemde sterften ™ in de eerste helft

113. Er wordt geen afzondetlijk register voor de kindersterften
bijgehouden.

114. De onvolledigheid van de opgaven betreffende de kinder-
sterften blijkt overduidelijk wanneer wij het opgegeven aantal sterf-
ten vergelijken met het aantal geboorten en wij hierbij rekening
houden met de zeer hoge zuigelingensterfte in de 18de eeuw. Zoals
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van de 18de eeuw noopte ons, om bruikbaar statistisch ma-
teriaal te bekomen, de kindersterften en de sterften volwas-
senen afzonderlijk te noteren en te bestuderen.

Trendlijn der sterfte van volwassenen (communicanten)

per oogstjaar.

Steunend op de combinatie van de gegevens van de over-
lijdensregisters van de St.-Niklaasparochie (1623-1663) en
de volledige reeks gegevens betreffende de sterfte volwas-
senen (1659-1788) mogen wij voor de eerste helft van de
17de ecuw, een geleidelijke stijging van het aantal sterften
aanvaarden die eindigt in de spectaculaire spits van 1642-
1648 veroorzaakt door de epidemie van 1645-1646.

In de jaten 1650-1662 is het aantal sterften teruggeval-
len op het peil van 1623. Tussen 1663 en 1691 is de trend
van de overlijdenscurve weer opwaarts gericht. Er ontwik-
kelen zich 2 1/2 golven met maxima in 1668 (117), 1679
(113) en 1691 (141) en minima in 1673 (66) en 1685
(94). Genoemde maxima werden veroorzaakt door de sterf-
tecrisissen van 1666-69, 1677-80 en 1689-93. Deze crisissen
waren langduriger dan de crisis van 1645-46 maar minder
spectaculair. Het grootste aantal sterften per oogstjaar ge-
durende genoemde reeks crisisjaren- werd in 1693 be-
reikt. Alsdan stierven te Veurne 173 volwassenen. In 1645

uit onze berekeningen blijkt stierven einde 18de eeuw, per duizend
levendgeborenen, ongeveer 300 zuigelingen (zie verder blz. 108).
Verder blijkt dat de zuigelingensterfte alsdan 679 van het totaal
aantal kindersterften bedroeg. Aanvaarden wij nu voor de eerste
helft van de 18de eeuw een zuigelingensterfte van 3096 en ne-
men wij aan dat de zuigelingensterfte 6096 van het totaal aantal
kindersterften bedroeg - op het platteland bedroeg de zuigelingen-
sterfte in de eerste helft van de 18de eecuw ongeveer 50%, op het
einde van de eeuw ongeveer 60% wvan het totaal aantal kinder-
sterften (D. Dalle, a.w., blz. 146) - dan bekomen wij volgende
minima : 1696-1705 : 1625 geboorten - 810 kindersterften (opgegeven
aantal 416); 1706-15: 1431 geboorten - 715 kindersterften (opge-
geven aantal 557). Op dezelfde basis berekend bekomen wij voor
de volgende decennia respectievelijk: 760 (opgegeven aantal 416),
690 (opgegeven aantal 608), 635 (opgegeven aantal 668), 545 (op-
gegeven aantal 613).
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en 1646 stietven evenwel in de St.-Niklaasparochie alleen,
respectievelijk 169 en 203 volwassenen.

Na de sterftecrisis van 1689-1693 daalt de trend der sterf-
te volwassenen zeer vlug. Ze blijft dalend tot 1758. Ook in
deze periode onderscheiden wij 2 1/2 golven met minima
in 1697 (61), 1736 (61) en 1758 (48) en maxima in
1709 (115) en 1786 (87). Het maximum van 1709 is het
gevolg van de sterftecrisis van 1705-1707. Deze crisis is
de laatste belangrijke crisis van de hier beschouwde petiode.

In de tweede helft van de 18de ecuw (na 1758) evolu-
eert de sterftecurve, alhoewel licht stijgend, op een laag
niveau.

Voor het platteland beschikken wij niet over voldoende
gegevens om steunend op de overlijdens van een groep pa-
rochies de trend te berekenen tussen 1659 en 1788 ', Stel-
len wij in de eerste plaats vast dat voor zover wij dit kunnen
nagaan, de grote sterftecrisissen én in de stad én op het
platteland samenvallen : 1645-46, 1666-69, 1677-80, 1689-
93 en 1705-07. Wij krijgen evenwel de indruk dat, de grote
crisis van 1689-93 uitgezonderd, de sterftecrisissen van de
tweede helft van de 17de eeuw - begin 18de eeuw, op het
platteland van kortere duur waren ™.

Ook de sterftespitsen van de 18de eeuw vallen groten-
deels samen : 1711-1712, 1714-15, 1718-19, 1724, 1726,
1729-30, 1740-41, 1747-51, 1762, 1775 en 1781-83 V7, De
sterftespits van 1788 die wij in de stad noteren, tekent zich
niet af op het platteland.

115. D. Dalle, Veurne-Ambacht, blz. 138 en volg.

116. Ibidem, bijlage XXVI-1, XXVI-2 en XXVI-3. Voor de cri-
sis 1666-69 kunnen wij voor het platteland alleen steunen op de
gegevens voor Izenberge, Houtem en Alveringem. (In deze paro-
chies is alleen 1668 een jaar van grote sterfte). De sterftecrisis van
1677-80 tekent zich op het platteland pas duidelijk af vanaf 1678.
De crisis van 1705-07 pas vanaf 1707.

117. Ibidem, bijlagen XXVI-3, XXVI4, XXVI-5 en XXVI-6. De
sterftecrisis van 1718-19 tekent zich op het platteland pas vanaf
1719 af, ze duurt tot 1721. De crisis 1726-30 wordt in de stad
onderbroken door een daling van het aantal sterften in 1727 en
1728. Op het platteland is de crisis in 1727-29 zeer intens, ze ver-
mindert vervolgens en flakkert weer op in 1732, In laatstgenoemd
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De trendbeweging van de overlijdens zoals die afgebeeld
is op grafiek X van onze studie over het platteland is voor
de periode 1686-1722 berekend op de gegevens van de
parochieregisters van Avekapelle, Beveren, Gijverinkhove en
Lampernisse. Wij stellen er vast dat de trend, tussen 1686
en 1693 rond hetzelfde niveau schommelt en vervolgens
daalt om in 1700 een minimum te bereiken. In de stad is
de trend zoals gezegd, stijgend tussen 1685 en 1691, da-
lend tussen 1692 en 1697. Berekend op de gegevens betref-
fende het aantal overlijdens in de parochies Avekapelle, Be-
veren, Gijverinkhove, Haringe, Hoogstade, Lampernisse,
Pollinkhove en Stavele ™ is de trendbeweging overlijdens,
evenals in de stad, stijgend tussen 1685 en 1690.

Na 1700 stijgt de trend, in de stad tot 1709, op het plat-
teland tot 1715. Terwijl in de stad, de trend resoluut daalt
na 1709 om in 1736 een minimum te bereiken, blijft de
trend op het platteland tot 1725 op een hoog niveau evo-
lueren. Pas in 1726 begint een spectaculaire daling. Het
laagste punt wordt er in 1739 genoteerd.

Na een lichte stijging tussen 1737 en 1746 in de stad, tus-
sen 1740 en 1745 op het platteland, daalt de trend opnieuw
om én in de stad én op het platteland, in 1758 het laagste
punt van de eeuw te bereiken. In de tweede helft van de

ecuw is de trend op het platteland veel sterker opwaarts
gericht dan in de stad.

De trendlijn der kindersterften per oogstjaar.

Zoals hierboven opgemerkt beschikken wij slechts over
volledige gegevens betreffende de kindersterfte voor de
tweede helft van de 18de eeuw. De relatief volledige gege-
vens vanaf 1726 tonen evenwel aan dat de trend tot om-
streeks 1747 op een tamelijk hoog niveau evolueert. In
1748 treedt een daling in die haar laagste punt in 1758

jaar noteren wij in de stad een lichte stijging van het aantal sterf-
ten. De sterftecrisis 174041 tekent zich op het platteland reeds
vanaf 1738 af, ze duurt tot 1742. In de stad flakkert de crisis, na
een lichte daling in 1742, in 1743-44 weer op.

118. D. Dalle, Veurne-Ambacht, bijlage XXVI-2.
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bereikt, Er valt op te merken dat evenals de trend der over-
lijdens volwassenen, de trend kindersterften tussen 1740 en
1747 opwaarts gericht is. Het jaar 1758 is voor beide cur-
ven een dieptepunt. In de tweede helft van de eeuw is de
trend kindersterfte evenals de trend overlijdens volwasse-
nen licht stijgend. In deze vloedperiode tekenen zich twee
golven af met hoogtepunten in 1765 (1764 volwassenen)
en 1780 (1783 volwassenen).

Seizoenschommelingen overlijdens volwassenen.

Uit de vergelijking van de gegevens die wij hierna publi-
ceren blijkt dat zowel in de 17de als in de 18de eeuw, de
sterfte onder de volwassenen gedurende de winter groter
was dan in de zomer. Het minimum aantal sterfgevallen
wordt in de maanden juni, juli, augustus en september ge-
noteerd.

In de periode 1636-1655 stellen wij een belangrijke stij-
ging vast van het aantal sterfgevallen vanaf de maand okto-
ber. In december bereikt de curve haar hoogste top. In
januari blijft het aantal sterften nog zeer hoog. De belang-
rijke daling die vanaf februari optreedt wordt in maart-
april even onderbroken. De curven seizoenschommelingen
overlijdens volwassenen voor de perioden 1656-1715 en
1716-95 vertonen een enigszins ander beeld. Tussen okto-
ber en januari evolueren genoemde curven op een lager,
tussen februari en mei op een hoger niveau dan in de perio-
de 1636-55, d.w.z. dat de periode van grote sterfte over een
groter aantal maanden (oktober-mei), met lichte spitsen in
november, januari en april, verdeeld is. De voorjaarsspits
(april) is in beide perioden het hoogst.

1636-55 19,

i fap ot ctopngl gl aae, 80 0 n d
Mannen 128 70 73 84 70 65 48 62 70 110 113 107
Vrouwen 109 78 89 85 78 51 58 51 62 96 109 134

Totaal 119 74 81 84 74 58 53 56 66 103 111 121

119. In %o. Er werd rekening gehouden met de ongelijke duur
der maanden.
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1656-1715.
Mannen 85 82 91 104 102 74 61 55 66 85 95 100
Vrouwen 99 84 87 102 92 60 59 57 72 89 105 94

Totaal 92 8 89 103 97 67 60 56 69 87 100 97

1716-95 119,
Mannen 94 94 96 105 96 70 53 62 64 77 9 93
Vrouwen 97 89 90 96 90 80 55 68 68 85 94 88

Totaal 9 92 93 100 93 75 54 65 66 81 95 90
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De afwijking in de periode 1636-1655 wordt zoals blijkt
uit navolgende gegevens en grafieken, verklaard door de
abnormale hoge sterfte veroorzaakt door de epidemie (pest
en dysenterie ') die een viertal jaren na elkaar (1645-48)
telkens in genoemde maanden heerste '

Crisisjaren 164548.
i £ i mast eIl uasagss, o n d

Mannen 138 93 33 66 43 43 26 50 73 126 166 143
Vrouwen 111 71 62 64 70 29 15 39 78 137 168 156

Totaal 125 82 47 65 57 36 20 45 75 131 167 150

Niet-crisisjaren (periode 1636-55).
Totaal 113...66 115 1103, 91 80¢c 86,67, 5112 75 55, .92

119bis. In Luik (E. Hélin, aw., p. 219) was in de 18e eeuw
de sterfte volwassenen het hoogst in december, januari en maart.

120. D. Dalle, Veurne-Ambacht, blz. 161.

121. In de parochieregisters worden alleen in de St.-Niklaasparo-
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Grafiek VIII.
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In niet-crisisjaren vertoont de curve een grotere overeen-
komst met de curven 1656-1715 en 1716-95 met dien ver-
stande evenwel dat de curve pas vanaf december stijgt en
het maximum, na een zeer belangtijke inzinking in februari,
reeds in maart bereikt wordt.

Het feit dat in de perioden 1656-1715 najaarsspits en
voorjaarsspits op ongeveer gelijke hoogte liggen wijst er
wellicht op dat er in genoemde perioden geen werkelijk
moordende epidemieén meer opgetreden zijn. Toch is in
eerstgenoemde periode, in crisisjaren de najaarssterfte (no-
vember) nog enigszins belangrijker dan de voorjaarssterfte
(april) 2. Dit is niet meer het geval in 1716-95 %,

chie in de maanden juli en augustus 1646 enkele pestgevallen uit-
drukkelijk vermeld (a peste obijt). Op 17, 20 en 24 juli stierven in
hetzelfde huisgezin een man, een vrouw en een kind. Verdere ge-
vallen zijn 23 juli (vrouw), 24 juli (vrouw), 5 augustus (2 meis-
jes), 27 augustus (vrouw). In de registets van de St.-Denijsparo-
chie worden geen pestgevallen vermeld. De registers van St.-Wal-
burga ontbreken.

122. Uit enkele gegevens in de patochieregistets van St.-Denijs en
St-Niklaas blijkt dat in de sterftecrisisjaren 1666 en 1668 er zich
te Veurne enkele pestgevallen voordeden. Volgende gevallen wor-
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Sterftecrisisjaren in de periode 1656-1715 124

IR Tk e M g is A s s so o rd
94 80 90 100 98 62 59 55 72 84 106 100

Sterftecrisisjaren in de periode 1716-1795 125
102593 796" 111992 71 48 60 164 L755:95 193

den uitdrukkelijk vermeld: overlijdensregister St.-Niklaas: 26 okto-
ber 1666 «uytvaert van Pieter Verbeke vier weken te voren ge-
storven van de pest», 29 december 1666 «uytvaert van Adriaen
Geraet et uxoris vande contagieuse siecte overleden over vier maen-
den», 27 januari 1667 «uytvaert van Cornelis Adriaen vande con-
tagicuse sieckte te vooren gestorveny», 7 februari 1667 «uytvaert van
Jacques de Man gestorven te vooren vande contagieuse siecte», 15
februari 1667 «uytvaert van Cornelis Blomme gestorven te vooren
vande contagieuse siecte», 14 maart 1667 «uytvaert van Rogier van
Hesch ende sijne dochter ovetleden te vooren van de quade sieck-
ten, 16 april 1667 «uytvaert van een jongman gestorven ten huyse
van Mr. Seb. Van Houcke, licentiaat inde medecine, door contagie»,
19 april 1667 «uytvaert van Ignatius van Houcke te vooren van de
contagie gestorven», 10 januari 1669 «uytvaert van Cornelis De
Moor overleden den eersten november 1668 vande contagieuse sieck-
te», 28 februari 1669 «uytvaert van Barber Baes, weduwe, te voo-
ren gestorven vande contagieuse siecktes.

Overlijdensregister St.-Denijs: obiit peste: 17 september 1666 (1
man), 5 oktober 1666 (1 vrouw), 17 november 1666 (1 jongen),
18 november 1666 (1 vrouw), 20 november 1666 (1 meisje van
4 jaar), 27 november (1 meisje van 12 jaar), 7 december 1666
(1 meisje van 8 jaar), 25 december (1 meisje van 8 jaar), 13 au-
gustus 1668 (1 vrouw), 17 augustus (1 meisje van 12 jaar), 19
augustus (1 meisje van 17 jaar), 31 augustus (1 meisje van 6 jaar),
2 september (1 vrouw en haar zoontje van 2 jaar), 6 september (1
man - echtgenoot van vorige vrouw), 14 september (1 vrouw), 15
september (1 weduwe), 21 september (1 man), 22 september (1
meisje van 10 jaar), 26 september (1 jongen van 8 jaar), 28 sep-
tember (1 man), 30 september (de echtgenote van vor’ ° en haar
pasgeboren kind), 18 oktober (1 meisje van 8 jaar), 19 oktober
(weduwe, haar man stierf op 21 september aan de pest, zij was
zwanger, het kind werd uitgesneden), 22 oktober (1 jongen van
2 jaar) (uit hetzelfde gezin als hiervoor), 20 oktober (1 man), 21
oktober (1 vrouw), 27 oktober (1 jongen van 10 jaar), 13 novem-
ber (1 vrouw).

St-Walburga: 2 september 1668 (1 man).

123. Op het platteland noteerden wij tijdens de sterftecrisisjaren
1781-83 een niet onbelangtrijke septemberspits (D. Dalle, Veurne-
Ambacht, blz. 157-158). Dit is niet het geval te Veurne.

124. Crisisjaren 166669, 1677-81, 1689-93, 1705-08, 1711-12
(oogstjaren ).

125. Crisisjaren 1718-19, 1724, 1726-30, 174041 en 1743-44,. 1747-
51, 1754, 1761-64, 1766, 1771, 1774-75, 1777, 1781-83 (oogstjaren).
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Grafieken IX & X.
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Vestigen wij tenslotte nog de aandacht op volgend onder-
scheid tussen de seizoenschommelingen ovetlijdens volwas-
senen in de periode 1636-55 en de latere perioden. Uit de
verdeling der sterften volgens geslacht blijkt dat tussen 1656
en 1795, in januari, augustus, september, oktober en novem-
ber, de vrouwensterfte belangrijker was dan de mannen-
sterfte. In februari, maart, april, mei en december liggen de
sterftekansen van de mannen hoger dan die van de vrou-
wen. In de periode 1636-55 stellen wij het omgekeerde
vast, alsdan sterven meer mannen dan vrouwen in januari,
augustus, september, oktober en november, meer vrouwen
in de andere maanden ',

126. Voor de gegevens zie blz. 100-101. Dat de pest en dysenterie-
epidemie (1645-48) niet verantwoordelijk is voor het afwijkend ver-
loop van de curve in de periode 1636-55 blijkt uit de verdeling der
sterften in de niet-crisisjaren tussen 1636 en 1655.
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Grafieken XI & XII.
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De maanden januari, augustus, september, oktober en no-
vember zijn in de 18de eeuw — wij beschikken over geen
gegevens voor de 17de eeuw — de maanden met het groot-
ste aantal kindersterften. Uit het onderzoek der kindersterf-
ten in de laatste decennia van de 18de eeuw blijkt dat 67 %
van de kinderen die sterven jonger zijn dan 1 jaar. Uit de-
zelfde gegevens blijkt dat 54 % van de kindersterften in
de leeftijdsgroep — 1 maand en 51 % van de kindersterf-
ten in de leeftijdsgroep 1 2 12 maanden in genoemde vijf
maanden genoteerd wordt 7. De sterke concentratie van de
zuigelingensterfte en vooral van de endogene sterfte in ge-
noemde maanden kan er op wijzen dat kraambedsterfte de
oorzaak is van de hogere sterftekansen van de vrouw in

127. Slechts 40% van de kindersterften in de leeftijdsgroep 1 a
13 jaar.
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augustus, september, oktober, november en januari. Wij
mogen hierbij niet uit het oog verliezen dat genoemde sterf-
te zeer groot was. Uit ons onderzoek blijkt dat in het laat-
ste kwart van de 17de eeuw, op 129 overleden vruchtbare
vrouwen 2 er 29 zijn d.i. 22,5 % die sterven binnen de
maand na de geboorte van een kind ' en dat in 1705-08
dit percentage tot meer dan 50 klom .

Grafiek XIII.
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Het feit dat in de eerste helft van de 17de eeuw (1636-
55), v66r de demografische crisis, de vrouwensterfte, in
genoemde maanden geringer is dan de sterfte onder de man-
nen, wijst er wellicht op dat alsdan de zwangerschap min-
der moeilijkheden meebracht en dat de zuigelingensterfte,
vooral de endogene sterfte wellicht geringer was.

Seizoenschommelingen kindersterften.

1696-1725 131,

3 BESmy ey oLy, caP Us o n d
jongens 70 58 70 69 74 65 78 78 158 120 90 70
meisjes 9 61 56 52 66 61 56 96 162 137 91 66
Totaal 8 60 63 60 70 63 67 87 160 129 90 68

128. Het betreft 129 vruchtbare vrouwen die wij in verband met
ons onderzoeck omtrent de bevolking van 1689 bestudeerden.

129. Steunend op de vermeldingen in het overlijdensregister van
Pollinkhove - de pastoor vermeldt tussen 1691 en 1718, in 1/4 der
ﬁevallen, de doodsoorzaak - berekenden wij dat 209 der vrouwe-
ijke sterften in de groep vruchtbare vrouwen, aan de gevaren die
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1726-1795.
jongens 8 78 69 9 78 71 67 84 120 103 89 &9
meisjes 87 73 70 74 74 59 67 96 129 111 93 67

Totaal 8 75 70 82 76 65 67 90 124 107 91 68
Alg. Totadl.

84 67 66 71 73 64 67 89 142 118 91 68
Grafiek XIV.
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Terwijl de maanden september en oktober voor de vol-
wassenen betrekkelijk gunstige maanden waren, bereikt de
sterftecurve kinderen in genoemde maanden vooral in de
periode 1696-1725, een dramatische spits 2. Evenals op
het platteland ™ neemt de najaarssterfte in de loop van de
18de eeuw af, terwijl de voorjaarssterfte belangrijker wordt:

1696-1725 1726-55 1756-95

juni, juli, augustus 217,0 207,5 236,0
september, oktober, november 379,0 356,0 289,0
december, januari, februari 2105 2140 2420
maart, april, mei 193,5 2225 232,5

Uit de studie van de seizoenvariaties der kindersterften
volgens leeftijd in de laatste decennia van de 18de eeuw

een bevalling meebrengt toegeschreven moet worden (D. Dalle,
Veurne-Ambacht, p. 163).

130. Hierboven blz. 74.

131. Onvolledige opgave van de kindersterften, zie hierboven blz.

132. In Luik valt het maximum aantal sterften in augustus en
september (E. Hélin, a.w., p. 219). Dit is ook het geval in Auneuil
en Mauy (P. Goubert, a.w., grafick 51).

133. D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 159.
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blijkt dat voor de kinderen ouder dan 1 jaar, de maximum-
sterfte in het voorjaar valt en dat de zuigelingensterfte
— 67 % van de kinderen die in de periode 1776-95 over-
lijden zijn jonger dan 1 jaar — aan de basis lag van de
najaarsspits ',

jesbiborm v g Hiodi™ ey ds o n d
— 1 maand 84 75 42 86 63 50 77 84 144 125 100 70
1312m. 8 65 74 80 55 74 63 138 146 55 90 77
—+ 1 jaar 61 97 102 141 98 45 71 90 93 83 74 45

Grafiek XV.
AT CRERLBESY W M. L HEEY:
Q

L gevlagood of, & Silotrviaical ab Smead ™ Hasbofislly I

Kindersterften 1776-95.
; 1 4 12 maanden ----; + 1 jaar —

— 1 maand

De zuigelingensterfte was trouwens zeer hoog. Berekend
per duizend levendgeborenen bekomen wij voor de stad
de coéfficiént- 305 %o * tegenover 244 %o voor het platte-
land. De zuigelingensterfte in de stad is als volgt verdeeld :

jongens meisjes totaal
— 1 maand 133 % 84 % 110 %
1 a 12 maanden 192 %o 198 %o 195 %
Totaal 325 % 282 %o 305 %o

134. Gegevens voor St-Walburga 1776-95, voor St.-Niklaas 1781-
95 en voor St.-Denijs 1776-92 en 1795. In dezelfde periode bedroeg
de zuigelingensterfte op het platteland 59% van het totaal aantal
kindersterften (D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 146).

135. Voor de periode 178292: 316%o0 (zie D. Dalle, Volkstel-
ling 1796, p. 138).
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Evenals op het platteland is het hogere sterftecijfer on-
der de zuigelingen van het mannelijke geslacht bepaald door
de grotere sterfte onder de jongens in de leeftijdsklasse
— 1 maand. Het is trouwens de hogere zuigelingensterfte
en vooral dan de endogene sterfte onder de jongens die het
mannelijke overwicht in de kindersterfte bepaalt. De sterfte
onder de 1022 kinderen gestorven in de hier beschouwde
periode en waarvan wij het geslacht en de leeftijd bij over-
lijden kennen is als volgt verdeeld :

jongens meisjes verhouding
— 1 maand 158 90 176/100
1312 m 227 212 107/100
-+ 1 jaar 163 172 94/100
Totaal 548 474 116/100

Het minder belangrijk worden van de najaarsspits kin-
dersterften in de loop van de 18de eeuw, die wij hierboven
vaststelden '* kan het gevolg zijn van een afname van de
zuigelingensterfte. De opzoekingen van Goubert ™ voor
Auneuil en Mauy wijzen in deze richting. Goubert meent de
vastgestelde daling te kunnen verklaren door een lichte voor-
uitgang van de hygiénische verzorging waardoor het aantal
gevallen van entero-colitis afnam. Steunend op de door ons
voor het platteland verzamelde gegevens menen wij de da-
ling van de zuigelingensterfte aan het teruglopen van de
endogene sterfte te mogen toeschrijven . Zoals men weet
zijn de oorzaken van deze sterfte reeds véér de geboorte,
hetzij bij de moeder, hetzij bij het kind aanwezig. Het min-
der veelvuldig voorkomen van ziekten die op de vrucht in-
werken kan, naast de door Goubert vermelde oorzaken, een

rol gespeeld hebben.

136. Hierboven blz. 107.

137. P. Goubert, a.w., p. 67, grafiecken 47 en 48, stelde een ver-
mindering van de zuigelingensterfte vast naar het einde van de
ecuw toe. De sterkte van de zuigelingensterfte hangt af van de ge-
zondheid van de streek. (Ibidem, p. 40).

138. D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 143-144: 1716-55 175695

endogene sterfte 86%o  82%o
13212 m. 160%  161%c
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De sterfte naar de leeftijd.

Tussen 1776 en 1795 is de leeftijd van 529/617 volwas-
sen mannen en van 546/627 volwassen vrouwen gekend.
Deze sterften zijn als volgt over de verschillende leeftijds-
klassen verdeeld ™ :

Mannen Vrouwen
leeftijd I 1I I 1I
12 - 14 — 9 _ 10
15 - 19 —_ 24 —_ 29
20 - 24 1 40 1 29
25 - 29 5 22 12 16
30 - 34 14 20 17 8
35 -39 26 8 25 11
40 - 44 30 18 35 7
45 49 27 9 25 13
50 - 54 34 15 30 15
55 - 59 36 17 23 23
60 en meer 101 73 62 155

274 255 230 316

Deze cijfers ' krijgen slechts betekenis als men ze ziet in
functie van de leeftijdsopbouw van de bevolking. Hiertoe

139. De gegevens betekenen: I gehuwd, II ongehuwd.

140. Hélin, a.w., pp. 227-228 deelt in zijn werk de sterfte
naar ]Ceftl]d mee voor de parochie Saint Christophe (1766-1793)
(2022 sterfgevallen) Vergelitken wij de verdeling dezer sterfgeval-
len over de verschillende leeftijdsgroepen met de verdeling van
2097 sterfgevallen (kinderen inbegrepen) te Veurne:

Veurne Luikse par.
% %

— 1 maand 248 11,8 280 149

— 12 maanden 687 328 501 26,6

— 12 jaar 1022 488 942 50,1

— 15 jaar 1041 49,7 982 52,0

— 20 jaar 1094 522 1022 539

— 30 jaar 12200 582 - 1119 590

— 40 jaar 1349 652 1202 634

— 50 jaar 1513 :722 1293 682

— 60 jaar 1706 814 1418 750

—+ 60 jaar 2097 100,0 1896 1000 (Luikse par. 126
leefn)d onbekend).

In beide gevallen bedraagt het aantal kindersterften ongeveer 509
van het totaal aantal sterften. De endogene sterfte was in de
Luikse parochie belangrijker dan te Veurne, de totale zuigelingen-
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vergelijken wij ze met de verhouding gehuwden - ongehuw-
den zoals wij die kennen uit de volkstelling van 1796 4.

Mannen Vrouwen
I 11 1 1I
leeftijd a b a b a b a b
12 - 14 _ - 100,0 100,0 —_ - 100,0 100,0
15 - 19 —  — 100,0 100,0 —  —  100,0 100,0

20 - 24 19,0:44.2,5:1, 810,975 150 3,5 850 965
25 - 29 510 185 - 49,0 81,5 420 430 580 570
30 - 34 525 410 475 590 68,0 68,0 320 320
35 -39 615 760 385 240 71,0 700 290 30,0
40 - 44 68,5 62,5 315 375 555 830 445 170
45 - 49 725 750 27,5 250 450 66,0 550 340
50 - 54 62,5 690 37,5 310 600 660 400 340
55 - 59 50,0 68,0 50,0 320 350 500 650 500
60 + 56,5 580 43,5 420 220 285 780 715

Uit bovenstaande tabellen menen wij te mogen afleiden '
dat de sterftekansen bij de ongehuwde mannen van 20 tot
34 jaar groter waren dan bij de gehuwde mannen. In de
andere leeftijdsklassen zijn de sterftekansen bij de gehuw-
de mannen over ’t algemeen groter dan bij de ongehuwden.
Bij de vrouwen zijn de sterftekansen in de leeftijdsgroepen
25 tot 39 jaar gelijk. In de oudere leeftijdsklassen zijn de
sterftekansen bij de gehuwde vrouwen groter dan bij de
ongehuwde. Uit de vergelijking van de sterftekansen bij de
gehuwde mannen en de gehuwde vrouwen blijkt een grote-
re mortaliteit bij de gehuwde vrouwen van 25-29 jaar dan

sterfte daarentegen was belangrijker te Veurne. Bij de volwassenen
wordt de leeftijdsgroep 20-29 jaar in ongeveer gelijke mate getrof-
fen. De leeftijdsklassen 30-59 jaar worden te Veurne in sterkere
mate getroffen dan in de Luikse parochie. Het verschil houdt on-
getwijfeld verband met de sterkere bezetting van de oudste leef-
tijdsklasse te Luik (7 a4 9% cnf. E. Hélin, aw., p. 96) dan te
Veurne (2%, zie D. Dalle, Volkstelling 1796, p. 140-141).

141. Voor de volkstelling van 1796 zie D. Dalle, a.w. De gege-
vens betekenen I gehuwd, II ongehuwd, a: percentage (on)gehuw-
den per leeftijdsklasse, b: percentage overledenen per leeftijdsklasse.

142. De vergelijking van de verdeling der sterften in de periode
177695 met de bevolkingsopbouw in 1796 is slechts een hulpmid-
del daar de leeftijdsopbouw in laatstgenoemd jaar reeds beinvlioed
werd door de sterfte in de hier beschouwde periode.
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bij de mannen van dezelfde leeftijdsklasse **. De gevaren
die een eerste bevalling meebrachten zijn hier ongetwijfeld
niet vreemd aan . Ook in de leeftijdsklassen 40-44 en 45-
49 jaar zijn de sterftekansen bij de vrouwen groter dan bij de
mannen. De moeilijkheden in verband met het intreden van
de menopause verklaren ongetwijfeld dit laatste verschijn-
Sel 145.

Hierboven '* wezen wij er op hoe de sterftecrises van het
einde van de 17de en het begin van de 18de eeuw een
flinke bres sloegen in de levenwekkende groep. Alhoewel het
niet mogelijk is de gegevens die wij voor genoemd tijdperk
verzamelden te vergelijken met de gegevens voor het einde
van de 18de eeuw, blijkt toch dat ook in laatstgenoemd
tijdperk de levenwekkende groep in niet onbelangrijke mate
door de dood getroffen werd : 115/546 d.i. 21 9% van de
overleden volwassen vrouwen, 137/529 d.i. 26 % van de
overleden volwassen mannen behoten tot bedoelde groep .

143. P. Goubert, a.w., p. 37 wijst er op dat de ontbinding der
huwelijken in de eerste twee jaar na het huwelijk in hoofdzaak
door het afsterven van de vrouw veroorzaakt werd; de ontbindifs
der (huwelijken in het 10de tot het 14de jaar na het huwelijk, voo
door de dood van de man.

144. D. Dalle, De bevalling, een pijnlijk en gevaarlijk godsge-
richt? (Album Jan De Cuyper, in Verslagen en mededelingen van
De Leiegouw, VIII-1966-afl. 1, pp. 117-123).

145, In onze studie over de bevolking van de stad en kasselrij
Veurne in 1796 (p. 134, noot 1) berekenden wij voor de stad de

sterftecoéfficiént voor iedere leeftijdsklasse. Wij bekwamen volgend
resultaat (%o) :

Mannen Vrouwen

12-14 5,4 7,0
15-19 12,0 8,0
20-24 32,0 9,0
2529 9,0 8,5
30-34 13,0 11,0
35-39 18,0 14,0
40-44 20,0 25,0
45-49 24,0 28,0
50-54 41,0 32,0
53-59 56,0 37,0
60 - 100,0 93,0

Wij vestigden er de aandacht op dat de hogere coéfficiénten bij de
mannelijke leefﬁidsixe-oepen 15-24 jaar het gevolg zijn van valse aan-
giften omtrent de bevolkingssterkte van fm groepen,

146. Blz. 72-74.

147. Gehuwde vrouwen 20-49 jaar - gehuwde mannen 20-54 jaar.
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Het natuurlijk accrescijfer.

Slechts voor de tweede helft van de 18de eeuw beschik-
ken wij over het nodige cijfermateriaal om het natuurlijk
accres te berekenen :

sterften geboorten accres
175665 1063 1090 102/100
1766-75 1112 1257 113/100
1776-85 1217 1241 103/100
178695 1247 1334 107/100

Was het geboorteoverschot zeer klein in de tweede helft
van de 18de eeuw, in de eerste helft van de eeuw was het
heel zeker deficitair, Dit blijkt voldoende uit de vergelijking
van het aantal geboorten met de niet volledige gegevens be-
treffende het aantal sterften :

1706-15 1586 1431 — 155
1716-25 1215 1416 -+ 301
1726-35 1391 1381 — 10
1736-45 1402 1270 — 132
1746-55 1372 1090 — 282

Bovenstaande cijfers tonen voldoende aan dat ook een

kleine stad, zonder aanvoer van nieuw bloed, moeilijk kon
bestaan ',

De wisselwerking tussen de verschillende demografische
verschijnselen.

Bij het bestuderen van de trendbeweging van de concep-
tie- en sterftecurve volwassenen valt het op hoe evenals op
het platteland, de golven van beide curven zich tussen 1650
en 1750 in tegengestelde zin ontwikkelen. Op het ogenblik
dat het aantal sterften afneemt stijgt het aantal concepties,
terwijl ieder stijging van de sterftecurve gepaard gaat met

Deze groepen vertegenwoordigen in 1796 respectievelijk 29% van
de vrouwelijke bcv%g en 38% van de mannelijke l;evolkmg

148. Over de belangrijkheid van de inwijking te Veurne, zie o
studie over de volkstelling van 1796, pp. 131-134.
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een daling van de conceptiecurve . Na 1750 verlopen bei-
de curven slechts tussen 1764 en 1778 en na 1783 in tegen-
gestelde zin.

De samenhang tussen beide reeksen verschijnselen blijkt
ook uit grafieken XVI & XVII die de procentuele afwij-
king tussen de oorspronkelijke gegevens en de voortschrij-
dende gemiddelden weergeven. Tijdens periodes van grote
sterfte evolueert de conceptiecurve op een lager, tijdens pe-
riodes van geringe stetfte, op een hoger niveau. De jaren
met maximum sterfte zijn over ’t algemeen jaren met een
minimum aantal concepties ¥

Uit de evolutie van de huwelijkscurve — op dezelfde gra-
fiek — blijkt dat enkele zeer belangrijke inzinkingen van
de conceptiecurve in jaren van grote sterfte, 0.a. 1657, 1677,
1692, 1718 en 1726, samenvallen met een spectaculaire
vermindering van het aantal huwelijken. Anderzijds stel-
len wij vast dat tussen 1678 en 1681 byv. de huwelijkscurve
op een hoog, de conceptiecurve op een laag niveau evolueert
en verder dat de inzinking van de conceptiecurve in 1724
en 1747 in jaren met maximum aantal huwelijken valt.

Deze vaststellingen wijzen er op dat de invloed van de
nieuw afgesloten huwelijken op de conceptiecurve geringer
was dan de invloed van de sterfte op de conceptiecurve *'.

Alhoewel minder duidelijk dan op het platteland blijkt

149. Alhoewel onze gegevens (sterften) onvolledig zijn, menen
wij ook vé6r 1650 de hierboven vastgestelde correlatic tussen beide
reeksen verschiinselen terug te vinden: tussen 1634 en 1641 is de
trend van de sterftecurve dalend, de trend van de conceptiecurve
stijgend. Tijdens de belangrijke sterftegolf van 1642-49 daalt het
aantal concepties.

150. Belangrijke sterftespitsen: 1646, 1657, 1740, 1747.
Dieptepunten conceptiecurve: 1646, 1657 1740 174
Minder belangrijke sterftespitsen: 1651, 1662, 1666, 1680, 1684,

170001, 1724, 1726.

gen conceptiecurve : 1651, 1662, 1666, 1680, 1684, 1700-
01, 1724, 1726. In enkele gevallen valt het minimum aantal
concepties een jaar voor de sterftespits een maximum bereikt:
1677 (1678) 1692 (1693), 1718 (1719).

}Ijitlxg Cnf. P. (l;oubert aw., p. 50. Hij komt tot dezelfde vast-
ste s
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dat ook in de stad, de huwelijkscurve in sterke mate door
de sterfte onder de volwassenen beinvloed werd.

Op grafieken XVI & XVII kan men vaststellen dat tus-
sen 1646 en 1755 de stijging van het aantal sterften het jaar
er op door een stijging van het aantal huwelijken '*2, de ver-
mindering van het aantal sterften door een daling van het
aantal huwelijken gevolgd wordt .

De samenhang tussen beide reeksen verschijnselen wordt
evenwel in diverse gevallen gestoord. Dit is 0.m. het geval
in 1692 wanneer midden de sterftecrisis 1689-1693, een
plotse inzinking van het aantal huwelijken genoteerd wordt.
Het oogstjaar 1692 is, dit is voldoende geweten, een crisis-
jaar. Ongetwijfeld schrikte de duurte van het broodgraan
de huwelijkscandidaten af en werden verschillende geplande
huwelijken uitgesteld (spits 1693).

De graancrisis van 1692 is niet de enige crisis die tot
uitstel van huwelijken aanleiding gaf. De plotse inzinking
van de huwelijkscurve in 1709 gevolgd door een belangrijke
stijging van het aantal huwelijken in het daaropvolgend jaat,
moet eveneens in vetband gebracht worden met de duurte
van het broodgraan. De dieptepunten van de huwelijkscurve
in 1650, 1661, 1674, 1698, 1713 en 1739 kunnen ver-
klaard worden door de cumulatieve invloed van de evolutie
van de sterftecurve (inzinking sterftecurve) en van de evo-
lutie van de graanprijzen (duurtejaren).

Enkele dieptepunten van de huwelijkscurve vallen even-
wel noch één jaar na een dieptepunt van de sterftecurve,
noch tijdens een graancrisis. Dit is o.m. het geval in 1657
en 1683 ™,

152. Sterftespits: 1646, 1657, 1666, 1678, 1689, 1700, 1707,
1718, 1740-41, 1754.
Huwelijksspits: 1647, 1658, 1667, 1679, 1690, 1701, 1708, 1719,
1741-42, 1755.

153. Dieptepunt sterfte: 1650, 1660-61, 1674, 1717-18, 1726. Diep-
tepunt huwelijken: 1649, 1659-60, 1673, 1716-17, 1725.

154. 1683 valt samen met het dieptepunt van de sterftecurve
waar men het dieptepunt van de huwelijkscurve normaal een jaar
later zou verwachten.
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Laatstgenoemde oogstjaren waren zeer harde jaren voor
de bevolking van Veurne en Veurne-Ambacht. In 1657
dreef het verblijf van de troepen van de prins van Condé in
het gebied ten westen van de Lovaart en ten zuiden van de
IJzer, en het verblijf van de soldaten van de hertog van
York rond de stad Veurne, de bevolking op de vlucht. De
winter 1657-58 was daarenboven «den coutsten winter die
men in langen tijd doorsien had» ***. In oktober 1683 werd
een sterk Frans garnizoen (2000 man) bij de inwoners van
Veurne ingekwartierd. Ze bleven er tot einde april 1684
om de bevolking van stad en omliggende te beschermen.
Op 16 december 1683 verklaarde Spanje de oorlog aan
Frankrijk. Ook de winter 1683-84 was zeer koud. «’t Vroor
soo straf als dat men het van menschens gedencken gesien
hadt. Vele coeyen ende calveren zijn in de stallen doodt
gevroosen. Het meerdere deel van de vogels met veel ander
wilt ende gedierte vergingh. Vele vruchten die op den acker
stonden vervroosen oock. De zee is op dese custen zoo verre
als dat men sien mocht toegevroosen geweest. Daerdoor
vertrocken de visschen soodanich naer de diepte dat de vis-
schers in langhen tijdt geen conden vangen. Maer degone
dieder felst bij leeden en wier lot noch meest te beclagen
was, waren de aerme lantslieden (wiens huysen bij nachte
verbrant wierden), welcke in de bosschen ende hagen dik-
wijls half gecleet ende naeckt moesten vluchten, alwaer
eene menichte er van versteven zijn.» De droogte (van april
tot augustus 1684 regende het niet) en een rupsenplaag
in mei 1684 berokkende veel schade aan de veestapel en aan
de veldvruchten (bonen, erwten, vlas) . Dat men in det-
gelijke omstandigheden liefst het huwelijk tot een latere
datum verschoof zal wel niemand verwonderen,

In onze studie over het platteland kwamen wij tot het be-
sluit dat de sterfte volwassenen althans in de periode 1650-

155. P. Heinderijcx, Jaerboeken van Veurne en Veurnambacht,
(uitgegeven door E. Ronse), dl, IV, blz. 200-210,
156. Ibidem, dl. IV, blz. 324-325,
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1750, als het regelend element van de demografische ontwik-
keling moet beschouwd worden en dat de graancrises een
eerder geringe invloed op de ontwikkeling van de demo-
grafische curven uitoefenden. Kan dit besluit voor de stad
gehandhaafd blijven ? De correlatie tussen de evolutie van
de sterftecurve volwassenen en de conceptiecurve (negatief)
enerzijds, de huwelijkscurve (positief) anderzijds kan niet
geloochend worden. De correlatie tussen ovetlijdens- en hu-
welijkscurve wordt zoals hierboven aangetoond, slechts ver-
stoord in jaren van beproeving. Onderzoeken wij thans of
in de stad, de graancrises, de sterfte- en conceptiecurven
sterker beinvloed hebben dan op het platteland.

Tussen 1645 en 1744 noteren wij zowel in Vlaanderen
en Wallonié als in Frankrijk negen grote graancrises. De
crises van 1647-51 (max. 1651), 1660-62 (max. 1661),
1690-94 (max. 1692), 1708-10 (max. 1709) en 1738-41
(max. 1740) moeten als de zwaarste beschouwd worden ¥,

In Veurne valt de graancrisis van 1690-94 samen met een
sterftecrisis en noteren wij tijdens de graancrises van 1647-
51, 1660-62, op het ogenblik dat de graanprijzen in 1651
en 1661 een maximum bereiken, een niet onbelangrijke
vermeerdering van het aantal sterften. Tijdens de crisis
van 1738-41 neemt het aantal sterften aanvankelijk af, maar
in 1740, op het ogenblik dat de graanprijzen een maximum
bereiken, stellen wij een belangrijke toename van het aan-
tal sterften vast ™. De graancrisis van 1708-10 valt even-
wel in een periode van geringe sterfte ', Dit is eveneens het
geval voor de niet onbelangrijke stijging der graanprijzen in
1697-98.

157. Zie o.a. J. Vermaut, Prijzen van tarwe en rogge te Nieuw-
poort en gewicht van het brood (1588-1792), in Dokumenten voor
de geschiedenis van prijzen en lonen in Viaanderen en Brabant
(XVe-XVIlle eeuw), gepubliceerd onder leiding van Prof. Dr. C.
Verlinden, Brugge 1959, pp. 67-83.

158. Aantal sterften volwassenen per oogstjaar: 1736: 67, 1737: 64,
1738: 59, 1739: 50, 1740: 87, 1741: 89.

159. Aantal sterften volwassenen per oogstjaar: 1702: 87, 1703: 90,
};% gﬁ, 1705: 106, 1706: 142, 1707: 148, 1708: 122, 1709: 77,
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Een invloed van de graancrisis op de sterfte volwasse-
nen kan heel zeker niet geloochend worden. Die invloed
schijnt evenwel eerder beperkt te zijn. Het is in ieder gevai
zo dat de graancrises niet als de voornaamste ocorzaak van
de grote sterftecrises kunnen beschouwd worden. De stij-
ging van de sterfte tijdens de graancrisis van 1690-94 nam
reeds in 1689, dus vé6r de crisis een aanvang ', De zeer
belangrijke sterftecrises van1645-46 ', 1657 2, 1666-67 '©,
1677-78 ', 1718-1719 * en de minder belangrijke, maar
toch niet geringe sterftespitsen van 1700-1701, 1706-1707,
1711-1712 kunnen in geen geval op rekening van de honger
geschoven worden,

Om de invloed van de sterfte enerzijds, van de graancrises
anderzijds op de conceptiecurve af te wegen ontleedden wij
de gang van de sterftecurve en van de conceptiecurve per
drie maanden, enerzijds in periodes van grote sterfte maar
met normale graanprijzen, anderzijds in periodes van geringe
sterfte maar met hoge graanprijzen :

- Grote sterfte - normale graanprijzen : 1645-1646, 1657-
1658, 1666-1667, 1677-1678, 1706-1707 en 1718-1719.

In al deze gevallen stelden wij een duidelijke negatieve
correlatie vast tussen sterfte- en conceptiecrisis.

Geringe sterfte - hoge graanprijzen : 1698 en 1708-1709.
De ontleding van de evolutie van de sterfte- en concep-
tiecurve tijdens de grote crisis van 1708-1709 geeft volgend
beeld : de inzinkingen van de conceptiecurve in de maan-

160. Aantal sterften volwassenen per oogstjaar: 1685: 62, 1686: 96,
1687: 83, 1688: 93, 1689: 153, 1690: 163, 1691: 158, 1692: 150,
1693: 173, 1694: 98, 1695: 57, 1696: 41.

161. Het aantal sterften volwassenen per oogstjaar stijgt van ge-
middeld 44 in 164244 tot 186 in 1645-46.

162. Het aantal sterften volwassenen is in 1657 ongeveer twee-
maal zo hoog als in 1654-55 (gemiddeld 32).

163. 1666-67: gemiddeld 44 - 1662-65: gemiddeld 78.

164. In genoemde jaren is het aantal sterften tweemaal zo hoog
als in niet-crisisjaren,

165. In 1719 ongeveer driemaal meer sterften dan in 1716-17.
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den februari - april 1709 en november 1709 - januari
1710. Deze inzinkingen kunnen op rekening van de graan-
crisis geschoven worden. Ook tijdens de minder specta-
culaire graancrisis van 1698 stellen wij in februari - april
een inzinking van de conceptiecurve vast die niet door
de sterfte kan veroorzaakt zijn.

In 1692-93 kan de inzinking van de conceptiecurve in
augustus en oktober 1693 aan de cumulatieve werking van
sterfte- en graancrisis toegeschreven worden.

Uit bovenstaande ontleding menen wij te mogen afleiden :
— dat een zekere invloed van de graancrisis op de gang
van de conceptiecurve niet kan geloochend worden.

— dat de invloed van de stetfte op de gang van de concep-
tiecurve belangrijker was dan die van de graancrises.

De vraag is evenwel in hoever de inzinkingen van de
conceptiecurve in periodes van sterfte het gevolg zijn van
de bres die tijdens een sterfte-epidemie in de vruchtbare
groep geslagen wordt '® en (of) in hoever ze het gevolg
zijn van een daling van de effectieve vruchtbaarheid in be-
doelde periodes. Het antwoord op deze vraag veronderstelt
de kennis van de jaarlijkse schommelingen van de effectieve
vruchtbaarheid.

De variaties van de vruchtbaarbeid.

Om de schommelingen van de vruchtbaarheid na te gaan
spoorden wij alle in de oogstjaren 1689 tot 1709 effectief
vruchtbare gehuwde vrouwen in de parochieregisters op en
berekenden wij het aantal kinderen dat door deze vrouwen
binnen het oogstjaar geconcipieerd werd. De biologisch be-
perkte duur van de vruchtbaarheid en de sterfte binnen de
vruchtbare groep brengt mee dat ieder jaar een aantal vrou-
wen geélimineerd wordt. Ieder jaar ook wordt een nieuwe
groep vruchtbare gehuwde vrouwen ingeschakeld. Van deze
laatste kennen wij slechts in een beperkt aantal gevallen

166. Zie hierboven blz. 74.
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de huwelijksdatum. In de overige gevallen ontsnapt ons het

ogenblik waarop ze te Veurne tot de groep effectief vrucht-

bare gehuwde vrouwen gaan behoren 7. Hiermee rekening
houdend hebben wij de gegevens in drie categorieén gerang-
schikt :

— A. kinderen in het betrokken oogstjaar geconcipieerd
door vrouwen die reeds vruchtbaar waren vé6r het
betrokken oogstjaar,

— B. kinderen in het betrokken oogstjaar geconcipieerd
door voor het eerst vruchtbare vrouwen (huwelijks-
datum gekend),

— C. kinderen in het betrokken oogstjaar geconcipieerd
door vrouwen die voor het eerst in de parochieregis-
ters van Veurne als gehuwd vermeld worden en
waarvan noch de huwelijksdatum noch de datum
van inwijking gekend is.

De sterkte van laatstgenoemde groep berekenden wij
door toepassing van dezelfde vruchtbaarheidscoéfficiént als
reeks B 16 ;

A B C Totaal

oogst,. a b ¢ a b c a b a1 b 2
1689 180 79 044 18 12 066 48 32 246 123 0,50
1690 180 9 0,53 30 25 083 19 16 229 137 0,60
1691 165" 82,049 .33 24 0,73 4231 240" 137_0.57
1692 176 72 040 6 4 066 41 27 223 103 046
1693 160

1694 169

1695 211 92 043 19 10 0,52 92 48 322 150 047
1696 233 119 051 31 19 061 47 29 311 167 053

167. Huwelijken buiten Veurne afgesloten. Deze vrouwen kun-
:ﬁn lazowel onmiddellijk na hun huwelijk naar Veurne gekomen zijn

ter.

168. De gegevens betekenen: A, B, C de drie in de tekst ver-
melde categorieén; a: aantal vruchtbare vrouwen, b: aantal concep-
ties (kinderen geconcipicerd door de vrouwen vermeld onder a),
c: vruchtbaarheidscoéfficiént,

169. Daar het geboorteregister van de St.-Denijsparochie over
1695 ontbreekt konden wij de vruchtbaarheidscoéfficiént voor de
jaren 1693 en 1694 niet berekenen.
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1697 246 111 045 23 14 060 55 33 324 158 049
1698 256 129 0,50 13 9 069 43 30 312 168 0,54
1699 241 111 046 18 12 066 45 30 304 153 0,50
1700 226 106 047 19 10 052 56 29 301 145 048
1701 226 94 041 28 20 071 25 18 279 132 047
1702 230 129 0,56 28 17 060 25 15 283 161 0,57
1703 217 102 047 29 23 079 26 21 272 146 053
1704 218 108 0,49 26 20 0,77 30 23 274 151 0,55
1705 213 108 0,50 27 16 0,59 32 19 272 143 0,53
1706 206 91 044 22 16 0,73 30 22 258 129 0,50
1707 200 96 048 28 16 057 32 18 260 130 0,50
1708 194 100 0,51 32 19 0,59 19 11 245 130 0,53
1709 192 89 047 27 18 066 32 21 251 128 0,51

Berekend over de periode 1689-1709 bedraagt de vrucht-
baarheidscoéfficiént in reeks A, 0,48 wat overeenkomt met
een interval van 25 maanden tussen twee opeenvolgende ge-
boorten. Het gemiddelde 0,66 in reeks B komt overeen met
een interval van 18 maanden tussen huwelijk en eerste ge-
boorte '™,

Uit bovenstaande gegevens blijkt voldoende dat de vrucht-
baarheid van de hele gemeenschap (totaal) in hoofdzaak
door de vruchtbaarheid van de reeds gevestigde paren (reeks
A) bepaald wordt maar positief beinvloed wordt door de
vruchtbaarheid van de nieuw gevormde paren. Vergelijken
wij de hierboven berekende vruchtbaarheidscurve (totaal)
met de evolutie van de conceptiecurve (procentuele afwij-
king ten opzichte van de trend) dan blijkt dat beide curven
parallel evolueren : iedere daling van de vruchtbaarheids-

coéfficiént gaat gepaard met een inzinking van de concep-
tiecurve.

170. Deze interval is groter dan de hierboven blz. 75 berekende
daar meerdere eerste geboorten die zich voordoen tussen de 10de
en de 16de maand na het huwelijk, niet in het betrokken cogstjaar
geconcipieerd werden. Vb. huwelijk juli 1690 - geboorte mei 1691
(interval 10 maanden): het huwelijk valt in het oogstjaar 1689 -
de conceptie in het oogstjaar 1690. De conceptie komt op rekening
van de reeds gevormde paren (reeks A). Deze verschuiving ver-
klaart meteen het feit dat de gemiddelde interval in de reeks A
bsl:fehkts 55 m. bedraagt tegenover 25,8 m. zoals hierboven blz. 77,

end,
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De inzinkingen van beide curven in 1700-1701 en 1706-
1707 vallen in periodes van grote sterfte (volwassenen).
De inzinkingen in 1692 en 1709 vallen in jaren van hoge
graanprijzen. Terwijl laatstgenoemde graancrisis in een pe-
riode van geringe sterfte optreedt, valt eerstgenoemde graan-
crisis midden in een periode van grote sterfte. In 1697 no-
teren wij een lichte opflakkering van het aantal sterften.
De inzinkingen van 1695 en 1703 tenslotte vallen in peric-
des van geringe stetfte en lage graanprijzen. Uit bovenstaan-
de blijkt voldoende dat graancrisis en sterfte (lees ziekte)
de vruchtbaarheid negatief beinvlioed hebben.

De studie van de vruchtbaarheid van de reeds gevormde
paren wier sociaal statuut wij kennen zal ons inzicht in het
probleem verdiepen ',

171. Wij beperken ons hier tot de vruchtbaarheid van de reeds
gevormde paren (vgl. reeks A, tabel blz. 122) omdat het jaarlijks
aantal nieuw gevormde paren wier sociaal statuut wij kennen te
gering is om betrouwbare gegevens te verkrijgen. Wij herinneren
er aan dat de vruchtbaarheid van de reeds gevormde paren bepalend
is voor de vruchtbaarheid van de hele gemeenschap (zie blz. 123).
Voor de betekenis van de gegevens a, b, c, zie voetnoot 168.
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Vruchtbaarheidscoéfficiénten van de reeds gevormde paren
wier sociaal statuut wij kennen.

Klasse I Klasse II Klasse III Totaal

oogsti. a b c a b c a b c a b c
1688 27 8 030 34 20 0,58 57 33 058 118 61 0,51
1689 31 11 035 43 12 028 40 18 045 114 41 0,36
1690 30 15 050 42 20 048 43 26 060 115 61 0,53
1691 27 15 055 36 16 044 46 27 058 109 58 0,53
1692 30 10 0,33 34 16 047 44 23 052 108 49 045
1693 172

1694

1695 37 9 024 42 13 031 53 27 051 132 49 037
1696 47 26 055 45 28 062 53 29 055 145 83 0,57
1697 50 22 044 47 24 051 52 23 044 149 69 046
1698 48 18 037 45 22 049 51 33 065 144 73 0,51
1699 47 22 046 43 20 046 40 19 047 130 61 047
1700 55 25 045 45 23 051 34 18 0,53 134 66 049
1701 61 28 046 47 19 040 32 15 0,47 140 62 044
1702 61 30 049 50 25 050 36 23 064 147 78 0,53
1703 63 28 044 49 22 041 36 16 044 148 66 0,44
1704 64 32 0,50 51 26 051 37 17 046 152 75 049
1705 61 28 0,46 47 25 053 32 19 0,59 140 72 0,51
1706 59 29 049 47 20 042 32 15 047 138 64 046
1707 54 25 045 48 21 043 30 15 050 132 61 0,46
1708 54 25 045 47 24 051 29 18 062 130 67 051
1709 58 21 036 49 27 0,55 30 18 0,60 137 66 048

Op te merken valt ;

a. - dat de gemiddelde vruchtbaarheidscoéfficiént berekend
over de periode 1688-1709 (0,48) overeenkomt met
deze hierboven in reeks A berekend.

b. - dat de gemiddelde vruchtbaarheidscoéfficiént van de
verschillende sociale klassen overeenkomt met de el-
ders in deze studie berekende intervallen tussen de
opeenvolgende geboorten 3,

172. Zie voetnoot 169,
173. Zie hierboven blz. 77. Bij de vergelijking moet rekening
gehouden worden met wat in voetnoot 170 geformuleerd werd.
KL 1 KL II KI. III
interval

27,6 26,0 23,1
vruchtbaarh.c. 045 (= 26,7) 047 (= 255) 053 (= 22,6)
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c. - dat de vruchtbaarheidscurve (totaal) parallel verloopt
met de vruchtbaarheidscurve reeks A hierboven.

Alhoewel het aantal vruchtbare vrouwen waarop voor de
verschillende sociale klassen de vruchtbaarheidscoéfficiént
berekend werd te gering is om een absolute waarde te hech-
ten aan de jaarlijkse schommelingen van genoemde coéffi-
ciént, vallen toch een paar zaken op. In 1692 en 1709 —
jaren van abnormaal hoge graanprijzen — zijn de inzinkin-
gen van de vruchtbaarheidscoéfficiént bijna uitsluitend be-
paald door de spectaculaire vermindering van de vruchtbaar-
heidscoéfficiént in de laagste sociale klasse. Ook in 1698,
jaar gekenmerkt door een niet onbelangrijke stijging der
graanprijzen, is de coéfficiént in de laagste klasse zeer laag.

De inzinking van de vruchtbaarheidscoéfficiént in 1701
en 1706-1707 — genoemde jaren worden gekenmerkt door
een hoog sterftecijfer — zijn hoofdzakelijk bepaald door een
verminderde vruchtbaarheid van de meer gegoeden. In beide
meer gegoede klassen daalt de vruchtbaarheidscoéfficiént
tot meer dan 10 % onder het gemiddelde. In de laagste klas-
se blijft de coéfficiént even boven het gemiddelde .

Wij hebben alle reden om te veronderstellen dat de sterf-
tespits van 1706-07 door de pokken veroorzaakt werd. De
pastoor van de St.-Niklaasparochie vermeldt in het sterfte-
register van zijn parochie in het oogstjaar 1705 '™ en nog

174. Uit de studie van grafiek blz. 124 blijkt dat voor de totale
bevolking de vruchtbaarheidscoéfficiént reeds in 1699, op het ogen-
blik dat de sterfrecrisis van 1700-01 aangekondigd wordt, begint
terug te lopen. Berekenen wij steunend op de gegevens van tabel

blz. 125 de gemiddelde vruchtbaarheid voor de verschillende sociale
standen over genoemde drie jaren dan bekomen wij :

I II III
0,46 0,46 0,49
afwijking tow. gemid. + 2% — 2% — 7,5%

De gemiddelden voor de sterftejaren 1706-1707 zijn :
8 0,48 0,43 0,48
afwijking +66% —8% — 9%

175. In g:goemd jaar noteren wij een belangrijke stijging van het
aantal kindersterften. In Pollinkhove worden de pokken reeds in
1704 gesignaleerd (D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 164). In genoemd
jaar noteren wij op het platteland een sterftespits en een inzinking
van de conceptiecurve (Ibidem grafiek VIb).
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in augustus 1706 bij verschillende sterften als doodsoorzaak
«ex variolis»., Wij nemen hierbij aan dat het de eerste
slachtoffers van de epidemie betreft en dat de pastoor, een-
maal de epidemie algemeen geworden was, het niet meer
nodig oordeelde de vermelding aan te brengen. Wij kennen
de verhouding tussen het aantal ziektegevallen en het aantal
gevallen met dodelijke afloop niet. Wij mogen evenwel ge-
rust aannemen dat het aantal personen door de ziekte aan-
getast merkelijk groter was dan het aantal dodelijke geval-
len, en waar wij weten dat de pokken spontaan abortus
kunnen veroorzaken, ligt het voor de hand de in 1706-1707
vastgestelde daling van de vruchtbaarheidscoéfficiént aan
een stijgend aantal miskramen toe te schrijven .

Wij kennen de aard van de ziekte niet die aan de basis
lag van de sterftespits 1699-1701. Er dient evenwel opge-
merkt dat ook andete ziekten, zoals pneumonie en typhus '
spontaanabortus kunnen veroorzaken en dat het bijgevolg
niet uitgesloten is dat de vastgestelde inzinkingen van de
vruchtbaarheidscurve ook hier aan een stijgend aantal mis-
kramen moeten toegeschreven worden.

Hierboven wezen wij er op dat tijdens de besproken
sterftecrisisjaren de vruchtbaarheidsindex in de laagste klas-
se rond het gemiddelde bleef schommelen. Dit betekent niet
dat de invloed van de ziekte zich niet liet gelden in deze
klasse. Hij is alleen niet zo duidelik af te lezen. Houden
wij er rekening mee dat de zeer lage coéfficiént van 1698
(0,37) in verband staat met de duurte van het graan die
alleen in de laagste klasse de vruchtbaarheid schijnt bein-

176. Men weet dat de pokken gevaarlijk zijn zowel voor moeder
als voor kind. De miskramen worden in de parochieregisters niet
vermeld. In de registers vonden wij twee gevallen van sterfte van
zwangere vrouwen, n.l. 29.11.1705 en 27.1.1706 waarvan het kind
uitgesneden werd. In het eerste geval wordt uitdrukkelijk ver-
meld dat de vrouw «ex variolis» gestorven is.

177. B. Lipschitz, Spontanabortus bei Akuten Infektionskrankbei-
ten, Lausanne, 1938, blz. 10-11. Mariceau noteerde reeds in 1670,
«qu’une femme en puissance de la vérole avorte souvent d’'un fruit
corompu» (Cf. D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 118). Dr. Max Simon
noemt in de 18de eeuw, «la fidvre typhoide», «la grande endémie
européenne» (P. Goubert, a.w., p. 73, noot 137).
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vloed te hebben en vergelijken wij de coéfficiént 1699-1701
(0,46) alleen met deze van 1702 (0,49) dan wordt de in-
vloed van de sterftecrisis duidelijker. Hetzelfde geldt voor
de sterftecrisis 1706-1707. Reeds in 1705, op het ogenblik
dat de crisis zich begint af te tekenen en de eerste gevallen
van pokken gesignaleerd worden, daalt de vruchtbaarheid
in de laagste klasse (0,46 tegenover 0,50 in 1704). De
coéfficiént blijft laag (0,45) tot in 1708 '™, De zeer lage
coéfficiént van 1709 (0,36) is weer in verband te brengen
met de duurte van het graan.

Dat tijdens periodes van ziekte de vruchtbaarheid in alle
klassen daalt blijkt trouwens in 1697. In genoemd jaar no-
teren wij, zonder dat van een sterftecrisis kan gesproken
worden, een belangrijke stijging van het aantal sterften vol-
wassenen, de vruchtbaarheidscogfficiént daalt in de laagste
klasse van 0,55 tot 0,44, in de middengroep van 0,62 tot
0,51, in de hoogste klasse van 0,55 tot 0,44. Alhoewel wij
niet tot een dwingende conclusie kunnen komen — voor
verschillende belangrijke inzinkingen van de vruchtbaar-
heidscurve kunnen wij geen verklaring vinden ' — menen
wij dat bovenstaande berekeningen voldoende aantonen dat
sommige ziekten en de graancrises de vruchtbaarheid rem-
den. Terwijl in periodes van ziekte alle klassen door een
daling van de vruchtbaarheidscoéfficiént (stijging van het
aantal miskramen) getroffen worden, werden in periodes
van graanschaarste alleen de minst gegoeden getroffen. De
ondervoeding kan bij de vrouwen in deze klasse een secun-
daire amenorrhoe — een tijdelijk wegblijven van de men-
struatiebloedingen — veroorzaakt hebben ®,

Het onderzoek van de variaties van de vruchtbaarheids-

178. De sterfte in de vruchtbare groep blijft zeer hoog tot in 1708
(zie hierboven blz. 74). In genoemd jaar noteren wij trouwens een
spits kindersterften,

179. 1689, 1695, 1703.

180. In de hongerwinter 1944-45 werden in de Nederlandse steden
de helft van de Nederlandse vrouwen door een secundaire amenor-
rhoe getroffen. (zie: P. Goubert, a.w., p. 50). Een andere mogelijke
oorzaak kan het gebruik zijn van door moederkoorn vergiftigd graan,



BEVOLKING VAN VEURNE 129

coéfficiént in de periode 1723-1730 bevestigt bovenstaande
gegevens. Steunend op de communicantenlijsten van 1726
deelden wij de vruchtbare gezinnen van de twee parochies
waarvoor de lijsten beschikbaar zijn, in twee klassen in en
berekenden wij de vruchtbaarheid van de reeds gevormde
paren. Dit gaf volgend resultaat ¥ :

0ogstj. 1 11 111 v

1723-24 0,48 0,48 0,48 (0,50)

172425 041 045 0,43 (0,44)

1725-26 0,53 0,56 0,54 (0,53)

172627 037 0,34 0,35 (0,39)

1727-28 0,53 0,52 0,53 (0,51)

172829 0,45 0,49 0,47 (0,47)

172930 058 047 0,53 (0,54)

1730-31 0,53 0,58 0,56 (0,52)

Merken wij eerst en vooral op dat de vruchtbaarheids-
curve «alle gevallen» (IV) en deze berekend voor de pa-
rochién St.-Niklaas en St.-Denijs (III) tot 1729 parallel
evolueren en dat de inzinkingen in 1724-25, 1726-27 en
1728-29 samenvallen met de inzinkingen van de conceptie-
curve. De lichte stijging van de graanprijzen in 1725 ®
oefende geen invloed uit op de vruchtbaarheid.

De spectaculaire inzinking van de conceptiecurve in 1726
valt samen met een belangrijke daling van de vruchtbaar-
heidscoétficiént. Zowel in 1724 als in 1726 noteren wij
een niet onbelangrijke stijging van het aantal sterften vol-
wassenen. De in beide jaren vastgestelde daling van de
vruchtbaarheidscurve treft zowel de hogere als de lagere
sociale klassen. De inzinking van de conceptiecurve in 1728
valt het jaar voor de sterftespits van 1729-1730. In eerst-
genoemd jaar noteren wij bij beide bevolkingsgroepen een
daling van de vruchtbaarheid, maar terwijl de vruchtbaar-

181. Hierboven blz. 56.

182. De gegevens betekenen: I vruchtbaarheidsc. lagere klassen,
I1 meer gegoede klassen, III totaal (I, I en IIT betreffen alleen de
parochies St.-Niklaas en St.-Denijs), IV coéfficiént berekend voor
gans de stad en zijn bmtenparoch.les.

183. J. Vermaut, a.w., p. 76.
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heid van de meer gegoeden in 1729 verder daalt stijgt ze
in de lagere klassen. In 1730 doet zich het omgekeerde
voor.

Keren wij nu terug tot de hierboven gestelde vraag : in
hoever zijn de vastgestelde inzinkingen van de conceptie-
curve het gevolg van de bres die tijdens de sterftecrisis in
de vruchtbare groep geslagen wordt en in hoever zijn ze
het gevolg van de variaties van de vruchtbaarheidscoéffi-
ciént ?

Vooraf dient opgemerkt dat tussen 1689 en 1709 de ef-
fectief vruchtbare groep jaarlijks met gemiddeld 23,5 %
verzwakt ™. Dit verlies wordt veroorzaakt door de sterfte
in de vruchtbare groep, de uitwijking van vruchtbare paren
en het fysiolpgisch ‘onvruchtbaar worden van andere paren.
Onze gegevens laten niet toe de sterkte van ieder dezer fac-
toren te bepalen. Het verlies wordt ieder jaar gedeeltelijk,
volledig of overgecompenseerd door nieuwe vruchtbare
paren (nieuwe huweijken te Veurne afgesloten en ingewe-
ken vruchtbare paren). Het resultaat van het samenspel
van al deze winst- en verliesfactoren geeft het accrescijfer
van de vruchtbare groep.

In hiernavolgende tabel geven wij in percenten, de jaat-
lijkse variaties van de conceptiecurve weer en berekenden
wij in hoever de variaties het gevolg zijn van de wijziging
van de getalsterkte van de vruchtbare groep en in hoever
ze het gevolg zijn van de wijziging van de vruchtbaarheids-
coéfficiént %,

I I I
1689-1690 + 114 — 89 + 203
1690-1691 0 + 4,7 —liA T
1691-1692 — 248 — 51 —e197
16921693
1693-1694
1694-1695

184. Het jaarlijks percentage varieert tussen 18 en 28 %.
185. De gegevens betekenen: I variaties conceptiecurve, II wijzi-
ging getalsterkte van de vruchtbare groep III wijziging vruchtbaar-
heidscoéfficiént.
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1695-1696 + 11,3 — 2,7 -+ 14,0
1696-1697 — 54 + 36 — 90
1697-1698 -+ 63 — 44 + 10,7
1698-1699 — 89 — 18 — 71
1699-1700 — 52 — 06 — 46
1700-1701 — 89 — 6,2 — 27
1701-1702 —I— 220 + 15 + 20,5
1702-1703 9,3 — 25 6,8
1703-1704 + 34 + 0,7 + 2,7
1704-1705 — 53 — 13 — 40
1705-1706 — 98 — 49 — 49
1706-1707 + 08 -+ 0,8 0

1707-1708 0 — 6,2 4+ 62
1708-1709 — 15 + 23 — 38

Uit bovenstaande tabel blijkt voldoende dat tussen 1689
en 1709 de variaties van de conceptiecurve in hoofdzaak
bepaald worden door de schommelingen van de vruchtbaar-
heidscoéfficiént. Slechts de zeer belangrijke vermindering
van het aantal concepties in 1700-1701 en de nauwelijks
merkbare vermeerdering in 1706-1707 worden in hoofdzaak
door de wijziging van het aantal effectief vruchtbare vrou-
wen veroorzaakt. In 1690-1691, 1705-1706 en 1707-1708
is de invloed van beide factoren even groot ',

De verhouding geboorten-huwelijken.
* In onze studie over het platteland ' hebben wij een paar

186. Berekeningen uitgevoerd over de periode 1674-1678 (oogst-
jaren) geven volgend resultaat:

oogstjaar  vruchtbare paren concepties vruchtbaarheidscoéfficiént

1674 251 127 0,50

1675 273 141 0,52

1676 276 133 0,48

1677 238 125 0,52

1678 224 111 0,50

Variaties 1 1I III (Betekenis gegevens zie
voetnoot 185)

1674-1675 + 11,0 4+ 79 + 3

1675-1676 — 57 + 14 —171

1676-1677 — 6,0 — 16,3 -+ 83

1677-1678 — 11,2 — 64 — 48

De schommelingen van de fetalsterkte van de vruchtbare groep speel-
den in deze periode een belangrijker rol dan in de periode 1689-1709.
187. D. Dalle, Veurne-Ambacht, pp. 181-185.
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bladzijden gewijd aan de betekenis van de wijzigingen in
de verhouding geboorten-huwelijken. Wij plaatsten er de
stelling van Verbéemen die bedoelde wijzigingen door het
spel van in- en uitwijking meende te kunnen verklaren, te-
genover de opvatting van Prof. H. Van Werveke die in
de verhouding de weerspiegeling zag van de vruchtbaar-
heidscoéfficiént. Wij kwamen tot het besluit dat genoemde
wijzigingen in hoofdzaak bepaald werden door de sterfte
in de levenwekkende groep en niet zoals prof. Van Wer-
veke meent door de variaties van de vruchtbaarheidscoéf-
ficiént als gevolg van de wijzigingen van de huwelijksleef-
tijd of zoals Verbeemen het zag door in- en uitwijking. Wij
zagen het zo : in periodes van grote sterfte daalde het aan-
tal concepties terwijl, vooral ten gevolge van het stijgend
aantal tweede huwelijken, het aantal huwelijken toenam,
wat de verhouding geboorten-huwelijken deed dalen. In
periodes van geringe sterfte deed zich het omgekeerde ver-
schijnsel voor.

De vergelijking van de curve verhouding geboorten-hu-
welijken met de overlijdenscurve volwassenen toont
aan dat ook in de stad, althans tussen 1650 en 1750,
de variaties van bedoelde verhouding in hoofdzaak door de
evolutie van de sterftecurve bepaald worden. De verhou-
ding daalt in periodes van toenemende sterfte, stijgt in pe-
riodes van afnemende sterfte. Ook hier ligt de verklaring in
het feit dat de evolutie van de sterftecurve volwassenen
zowel de gang van de conceptiecurve (negatief) als de gang
van de huwelijkscurve (positief) bepaalde .

Hierboven ' wezen wij er op dat de gang van de concep-
tiecurve slechts gedeeltelijk door de variaties van de vrucht-
baatheidscoéfficiént bepaald wordt. Dit betekent meteen
dat de invloed van laatstgenoemde variaties op de verhou-
ding geboorten-huwelijken eerder gering is en dat de wij-
zigingen van genoemde verhouding de evolutie van de

188. Hierboven blz. 113 en vig.
189. Hierboven blz. 130-131.
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vruchtbaarheid niet weerspiegelen. Zoals uit onderstaande
tabel blijkt kan geen correlatie tussen beide verschijnselen
weerhouden worden ',

Verhouding  Vruchtbaarheidscoéfficiént

1689-1692 3,65 0,53
1695-1699 4,46 0,51
1700-1704 3,60 0,52
1705-1709 2,78 ) 0,51
1723-1726 4,00 0,46
1727-1730 4,15 0,51

De geboortecoéfficiént.

In onze vroegere studies ' stelden wij vast dat op het
einde van de zeventiende eeuw rekening moet gehouden
worden met een stijging zowel van de geboorte- als van de
huwelijkscoéfficiént. Nieuwe berekeningen geven voor Veur-
ne en zijn buitenparochies volgende coéfficiénten '

inwoners  geboortec. huwelijksc. verh. geb.-huw.

1688 3127 47,5 134 3,54
1693 2700 193 54,0 17,6 3,07

Op het platteland stegen genoemde coéfficiénten in de-
zelfde spanne tijds respectievelijk van 46,8 tot 51,6 en van
12,2 tot 14,2 . In beide gevallen is de verhouding geboor-
ten-huwelijken lichtjes gedaald en is de stijging van de ge-

190. P. Goubert, a.w. pp. 64-65, stelt vast dat tussen de 17e en
het cmde van de 18¢ eeuw de verhoudmg geboorten-huwelijken ge-
daald is en vraagt zich af of de lagere verhouding op het einde van
de 18e eeuw, een verminderde vruchtbaarheid weerspiegelt. «..Les
funestes secrets (dont parlait Moheau en 1778) auraient-ils pénétré
jusques dans les villages ?». Merken wij op dat in Gent de vethou-
ding in de loop van de 18e eeuw lichtjes gestegen is.

191. D. Dalle, De volkstellingen einde zeventiende eenw, p. 19,
en Ibidem, Veurne-Ambacht, pp. 180-181.

192. Aangezien de parochlereglstets zowel de geboorten en de
huwelijken van de stad als van de buitenparochies vermelden, ver-
hogen wij het bevolkmgscufer van de stad met het mwonerstal van
genoemde p

193. Wij kennen alleen het aantal niet-behoeftigen (2289). Wij
schatten het aantal behoeftigen op 15 %.

194, D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 180.
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boortecoéfficiént schijnbaar het gevolg van de stijging van
de huwelijkscoéfficiént. De felle stijging van laatstgenoem-
de coéfficiént is te verklaren door de bres die tijdens de
crisisperiode 1689-1693 in de volwassen bevolkingsklassen
geslagen werd — 50 95 van de in augustus 1689 onvrucht-
bare gezinnen en 35 % van de vruchtbate gezinnen werden
tussen augustus 1689 en juli 1693 door de dood ontbon-
den of weggemaaid ' — en het groot aantal huwelijken dat
tijdens en onmiddellijk na de sterftecrisis afgesloten werd,
waardoor de stetkete bezetting van de vtuchtbare groep
ontstond waarop wij hierboven gewezen hebben ', Het re-
latief belangrijker worden van de groep effectief vruchtbare
vrouwen verklaart het feit dat niettegenstaande de daling
van de vruchtbaarheidscoéfficiént de geboortecoéfficiént tus-
sen beide data steeg 7.

De vaststelling dat de geboortecoéfficiént ten gevolge van
de wijzigingen in de relatieve sterkte van de effectief vrucht-
bare groep aan sterke schommelingen onderhevig is, maakt
de berekening van de evolutie van het bevolkingscijfer op
basis van de evolutie van de geboortecutve tot een ge-
waagd spel. Hierbij zou o.i. rekening moeten gehouden wor-
den met een daling van de geboortecoéfficiént vanaf het
midden van de 18de ecuw als gevolg van de geringere sterf-
te en de minder sterke bezetting van de effectief vruchtbare
groep die er ongetwijfeld uit volgde.

Als werkhypothese stellen wij voor Veurne en zijn bui-
tenparochies volgende coéfficiénten voor :

195. Hierboven blz. 73.

196. Hierboven blz. 72-73.

197. Hierboven berekenden wij enerzijds de sterkte van de groep
effectief vruchtbare vrouwen voor 1688 en 1695 (blz. 73) en an-
derzijds de schommelingen van de vruchtbaarheidscoéfficiént (blz.
125). Een berekening op basis van deze gegevens geeft: 1688: 8 % x
0,50 = 40,0 %o - 1695: 10 % x 0,47 = 47,0 %o. Deze coéfficiénten
zijn lager dan de hierboven berekende. In laatstgenoemd geval werd
als basis voor de berekening het gemiddeld aantal geboorten (7 jaar)
genomen en werden de coéfficiénten beinvloed respectievelijk door
het mh%%g aantal geboorten in de 3 jaren véér 1688 en in de 2 jaren
na :
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geboortec, inwoners  overlijdensc.
165168 45 3200 —>» 60
1669-89 48 3.062 60
1690-06 50 3.100 65
1707-29 48 3.040 57
1730-42 45 2910 48
1743-63 40 2725 50
1764-83 40 3.100 38

De overlijdenscoéfficiénten die wij op basis van de beko-
men bevolkingscijfers berekenden evolueren parallel met
deze berekend voor het platteland '® maar liggen 30 2
35 % hoger wat trouwens te aanvaarden is. Alhoewel wij
geen absolute waarden aan de bekomen cijfers hechten me-
nen wij toch te mogen aanvaarden dat het bevolkingscijfer
tussen 1650 en 1725 rond hetzelfde niveau bleef schom-
melen ' terwijl het in het tweede kwart van de 18e ecuw
terugliep om omstreeks het midden van de eecuw zijn laag-
ste peil te bereiken. Naar het einde van de eeuw toe wordt
opnieuw het cijfer van de tweede helft van de 17¢ eeuw
bereikt. Voor de eerste helft van de 17e eeuw menen wij
vlak v66r de grote sterftecrisis van 1645-46, het cijfer 4000
te mogen vooropstellen 2,

Op te merken valt dat in de stad de bevolkingsverminde-
ring omstreeks het midden van de 18e ecuw belangrijker
was dan uit bovenstaande cijfers moge blijken. Houden wij
er inderdaad rekening mee dat het bevolkingscijfer van de
buitenparochies Veurne Beoosterpoort en Veurne Bewes-
terpoort in de loop van de 18e eecuw gestegen is ®' dan
bekomen wij voor de stad volgende cijfers 22 :

198. D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 190. Aangezien de gegevens
over de kindersterften ontbreken verdubbelden wij het aantal over-
lijdens volwassenen.

199. Herinneren wij er aan dat de laagtepunten van de concep-
tiecurve in 1669, 1677, 1690 en 1706 op ongeveer hetzelfde niveau

liggen.

200. Het gemiddeld aantal geboorten bedroeg in 1643-46 191
eenheden.

201. D. Dalle, Veurne-Ambacht, p. 24, p. 39 en bijlagen I, III en

VII.
202. De cijfers voor 1688, 1794 en 1796 steunen op volkstellingen.
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stad buitenpar. Totaal
1688 2712 415 3127
1743-63 2115 610 2725
1794 2243 633 2876
1796 2522 641 3163
Besluit

De gegevens die wij in deze studie over de stad Veurne
bijeenbrachten bevestigen vroeger gedane vaststellingen en
vullen ze in vele gevallen aan.

De studie van de keuze van de huwelijksdatum *® en van
de intervallen tussen huwelijk en eerste geboorte en tussen
de opeenvolgende geboorten ** in de verschillende sociale
klassen draagt niet alleen bij tot een levendiger voorstelling
van onze voorouders maar levert tevens een bijdrage tot
een meer sociaal gediferencieerde demografie.

De resultaten van ons onderzoek hebben trouwens een
meer dan lokale betekenis. Uit de vergelijking van de Veurn-
se geboorte- en huwelijkscurven met de curven van andere
Vlaamse steden * blijkt dat de regelmatige en vrij vlugge
stijging van het aantal geboorten en huwelijken die in de
eerste helft van de 17e eeuw in de Vlaamse steden waarge-
nomen wordt, te Veurne reeds vé6ér 1650, d.i. merkelijk
vroeger dan in Gent, Brugge en Mechelen, afgebroken
wordt. Eenzelfde afwijking stelden wij vast tussen de ge-
boortecutven van de plattelandse districten Veurne-Am-
bacht en Nevele (Gent) *, De oorzaken van de vastgestelde

Het cijfer voor 1743-63 bekwamen wij door het hierboven blz. 135
berekend bevolkingscijfer te verminderen met het aantal inwoners
van de buitenparochies zoals het opgegeven is in de telling van 1759
(D. Dalle, Veurne-Ambacht, bijlage III). Het in vergelijking met
1796 lage cijfer voor 1794 kan verklaard worden door de vlucht van
een deel van de stadsbevolking tijdens de woelige winter 1793-94
(Zie daaromtrent EH. Vandermeulen, Historie van den oorloge van
1794 betrekkelijk tor Westvlaenderen, (S.A. Veurne). Zie ook D.
Dalle, Veurne-Ambacht, pp. 40-43.).

203. Hierboven blz. 89-95.

204. Hierboven blz. 75-81.

205. Hierboven blz. 62-65 en 81-83.

206. D. Dalle, Veurne-Ambacht, pp. 192-193.
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afwijking dienen gezocht te worden in de verwoestingen
en plunderingen waaraan dit grensgebied dat vanaf 1668
tot 1713 bij Frankrijk ingelijfd was, blootstond. Met de
normale gang van de economische evolutie hebben ze niets
te maken,

Alhoewel te Veurne geen enkele industrie tot ontwikke-
ling kwam blijkt het stadje even conjunctuurgevoelig ge-
weest te zijn voor de economische crisis van de eerste helft
van de 18e eeuw als de grote Vlaamse steden. Ook hier
bereikte de geboortecurve omstreeks het midden van de
18e eeuw haar laagste punt. Het bevolkingscijfer van de
stad daalde van 2712 eenheden in 1688 tot ongeveer 2100
in het midden van de 18e eeuw *'. Evenals te Gent en te
Brugge ving de stijging van de geboortecurve in de tweede
helft van de 18e eeuw vroeger aan dan te Mechelen en te
Antwerpen .

Ons onderzoek bevestigt wat wij vroeger schreven n.l
dat in het Veurnse, tussen 1650 en 1750, de sterfte in de
volwassen leeftijdsklassen (4 13 jaar) als het regelend
element van de demografische ontwikkeling moet beschouwd

207. Hierboven blz. 136.

208. De conceptiecurve bereikte te Veurne haar laagste punt in
1748. Het minimum van 1760 ligt echter op hetzelfde niveau als
dit van 1748, zodat pas na 1760 van een werkelijke stijging van
de curve kan gesproken worden. Een tijdgenoot, E.H. Guilliel-
mus, Franciscus, Xaverius Vandermeulen (geboren te Haringe,
bediende hij gedurende meer dan 25 jaar de kapel van Roes-
brugge) plaatst in zijn «Historie van den oorloge van 1794 betrekke-
lijk Westvlaenderen» (bewaard op het stadsarchief te Veurne) de
economische herleving in het begin van de jaren 1760: «Nu gaen wij
spreeken van de groote weelde die in Westvlaenderen was. Deze is
begost van in het begin van de jaeren 1760 en was in haren zenith
ofte opperste top wanneer den Franschen oorlog ging beginnen. Met
de weelde is gekomen hare doghter de praght die overgroot was in
de steden, dorpen ende selve ten plattenlande. De vrouwmenschen
waren behangen in het goudt ende diamanten, de mans met twee
gouden monters in hunnen sack, en de landslieden en kleenvolk met
silvere, tot paters toe van biddende orders waren ervan voorsien.
Tot Yper wierden alle Engelsche en Fransche moden terstond ge-
volgd. Niet alleen de rijcke heeren hadden een speelhof of twee
rond de stad, maar selfs de borgers en wanneer een het niet en
konde dan vervoeghden hun eenige te saemen om te bouwen, voor-
sagen het van bier en wijn, waer zij hun deden voeren de sondaegen
ende heylighdaegen en brasteden tot het sluyten der stadspoorten.»
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worden en dat de graancrises een eerder geringe invloed op
de ontwikkeling van de demografische curven uitoefen-
den ®. Tussen 1646 en 1755 volgt de huwelijkscurve met
een jaar vertraging het verloop van de sterftecurve volwas-
senen. De samenhang tussen beide reeksen verschijnselen
wordt slechts verstoord in jaren van zware beproeving,
graancrisis e.a.. In dezelfde periode stelden wij een nega-
tieve correlatie vast tussen de sterftecurve volwassenen en
de conceptiecurve °. De vastgestelde negatieve correlatie
wordt door twee factoren bepaald : de daling van de vrucht-
baarheid in alle klassen van de bevolking tijdens petiodes
van ziekte ! en de ontbinding van vruchtbare paren door
de dood van een der partners #2, Uit hetzelfde onderzoek
blijkt dat in jaren van abnormaal hoge graanprijzen, de in-
zinkingen van de vruchtbaarheidscoéfficiént bijna uitsluitend
bepaald worden door een spectaculaire vermindering van
de vruchtbaarheidscoéfficiént in de laagste sociale klasse .
Laatstgenoemde klasse vertegenwoordigt te Veurne onge-
veer 40 % wvan de stedelijke bevolking **. In een industrie-
stad mag dit percentage wellicht verdubbeld worden ?°. Dit
betekent meteen dat in de grote steden en dit geldt ook
voor de armere plattelandse districten, de invloed van de
graancrises op de conceptiecurve veel sterker zal zijn. Het
betekent niet dat in laatstbedoelde steden en gewesten,
sterfte en ziekte geen invloed zouden uitgeoefend hebben
op de gang van de conceptiecurve ¢,

209. Hierboven blz, 117-119.

210. Hierboven blz. 113.

211, Hierboven blz. 121-130.

212. Hierboven blz. 130-131.

213. Hierboven blz, 125-129.

214. Hierboven blz. 60.

215. In Beauvais (P. Goubert, a.w., p. 261) betaalde in 1691,
86 9% van de bevolking minder dan 10 pd. belasting (58,7 % min-
der dan 2 pd.).

216. Cf. P. Goubert, a.w., p. 75. - De diepe depressies van de
Gentse en Mechelse geboortecurve in 1653, 1662, 1694, 1710 en
1740-41 (zie H. Van Werveke, Problemen, grafiek tegenover blz. 14)
zijn ongetwijfeld het gevolg van de graancrisis van 1647-51, 1660-
62, 1690-94, 1708-10 en 1738-41. Voor de zeer belangrijke depressie
van de geboortecurve te Antwerpen en te Gent in 1721 evenals
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Nieuwe gegevens in deze studie verwerkt tonen aan dat
onmiddellijk na een zware sterftecrisis, met een sterkere
bezetting van de levenwekkende groep moet rekening ge-
houden worden. Deze sterkere bezetting verklaart de stij-
ging van de geboortecoéfficiént op het einde van de 17e
eeuw waarop wij in onze vroegere studies wezen .

Uit ons onderzoek blijkt ook dat, zoals andere auteurs
vaststelden ¢, vanaf omstreeks het midden van de 18e
eeuw, een nieuwe, meer gezonde demografische era startte.
Het dringend gebed «A peste, fame et bello, libera nos,
Domine» van de honderden boetelingen die sinds 1644
jaarlijks door de straten van Veurne trokken scheen einde-
lijk verhoord.

D. DALLE

voor de niet onbelangrijke depressie van 1668 te Gent en te Meche-
len, kan de duurte van het graan niet ingeroepen worden. Alhoewel
wij de evolutie van de sterftecurve in genoemde steden niet kennen,
mogen wij aanvaarden dat de sterftecrises die in 1666-67 en 1718-20
verschillende streken van Europa teisterden (Cf. P. Goubert, a.w.,
p. 75) ook te Gent en te Antwerpen niet onopgemerkt voorbijgingen
en kunnen genoemde depressies op rekening van sterfte en ziekte
geschoven worden.

217. Hierboven blz. 133-134. - Prof. H. Van Werveke verklaart de
geboortespits die hij te Gent o.a, in 1696-97 vaststelt door de stroom
van vluchtelingen uit het geteisterde platteland die zich in de oor-
logsjaren achter de stadsmuren kwam verschuilen met het gevolg
dat heel wat kinderen van plattelandsbewoners in de stad gebo-
ren werden. In vergelijking met 1690-93 steeg het aantal geboorten
in 169697 met 23 %. In Veurne noteerden wij in laatst d
jaar 26 9% meer geboorten dan in 1690-93. Noch op het platteland
rond Veurne waar het aantal geboorten tussen beide data met 10 %
steeg, noch oiﬂhet platteland rond Gent (Nevele) waar het aantal
geboorten in beide perioden op hetzelfde niveau lag, stellen +-j in
genoemde jaren een daling van het aantal geboorten vast. Deze vast-
stelling wijst er wellicht op dat bij de interpretatie van de door Prof.
H. Van Werveke vastgestelde geboortespitsen ook rekening dient ge-
houden te worden met een sterkere bezetting van de levenwekkende
groep onmiddellijk na een periode van grote sterfte. (Voor de heer-
lijkheid Nevele, zie P. Deprez, Het bevolkingscijfer in de heerlijkbeid
Nevele gedurende de 1Ge, 17e en 18e eeuwen, in: Handelingen der
maatschappij voor Geschiedenis en Qudbeidkunde te Gent, n.r., deel
X1, 1953, pp. 96-114).

218. R. Mousnier, La démographie européenne aux XVIle et
XVIlle siecles, in: Problémes de Population, Straatsburg, 1951, pp.
149-154); P. Goubert, a.w., pp. 81-82; D. Dalle, Veurne-Ambacht,
pp. 196-199.



